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3.1. Particularitati ale amplasamentului:

a) descrierea amplasamentului (localizare - intravilan/extravilan, suprafata terenului, dimensiuni in plan);

b) relatiile cu zone invecinate, accesuri existente si/sau cdi de acces posibile;

c) datele seismice si climatice;

d) studii de teren:

(i) studiu geotehnic pentru solutia de consolidare a infrastructurii conform reglementarilor tehnice in vigoare;

(ii) studii de specialitate necesare, precum studii topografice, geologice, de stabilitate ale terenului, hidrologice,
hidrogeotehnice, dupa caz;

e) situatia utilitatilor tehnico-edilitare existente;

f) analiza vulnerabilitatilor cauzate de factori de risc, antropici si naturali, inclusiv de schimbari climatice ce pot afecta
investitia;

g) informatii privind posibile interferente cu monumente istorice/de arhitectura sau situri arheologice pe amplasament
sau n zona imediat Tnvecinata; existenta conditionarilor specifice n cazul existentei unor zone protejate.

3.2. Regimul juridic:

a) natura proprietatii sau titlul asupra constructiei existente, inclusiv servitute, drept de preemtiune;

b) destinatia constructiei existente;

c) includerea constructiei existente in listele monumentelor istorice, situri arheologice, arii naturale protejate, precum si
zonele de protectie ale acestora si in zone construite protejate, dupa caz;

d) informatii/obligatii/constrangeri extrase din documentatiile de urbanism, dupa caz.

3.3. Caracteristici tehnice si parametri specifici:

a) categoria si clasa de importanta;

b) cod in lista monumentelor istorice, dupa caz;

¢) an/ani/perioade de construire pentru fiecare corp de constructie;

d) suprafata construita;

e) suprafata construita desfasurata;

f) valoarea de inventar a constructiei;

g) alti parametri, in functie de specificul si natura constructiei existente.

3.4. Analiza starii constructiei, pe baza concluziilor expertizei tehnice si/sau ale auditului energetic, precum si ale
studiului arhitecturalo-istoric in cazul imobilelor care beneficiaza de regimul de protectie de monument istoric si al
imobilelor aflate in zonele de protectie ale monumentelor istorice sau in zone construite protejate. Se vor evidentia
degradarile, precum si cauzele principale ale acestora, de exemplu: degradari produse de cutremure, actiuni climatice,
tehnologice, tasari diferentiate, cele rezultate din lipsa de intretinere a constructiei, conceptia structurala initiala gresita
sau alte cauze identificate prin expertiza tehnica.

3.5. Starea tehnica, inclusiv sistemul structural si analiza diagnostic, din punctul de vedere al asigurarii cerintelor
fundamentale aplicabile, potrivit legii.

3.6. Actul doveditor al fortei majore, dupa caz.

4. Concluziile expertizei tehnice si, dupa caz, ale auditului energetic, concluziile studiilor de diagnosticare:

a) clasa de risc seismic;



b) prezentarea a minimum doua solutii de interventie;

c) solutiile tehnice si masurile propuse de catre expertul tehnic si, dupa caz, auditorul energetic spre a fi dezvoltate in
cadrul documentatiei de avizare a lucrdrilor de interventii;

d) recomandarea interventiilor necesare pentru asigurarea functionarii conform cerintelor si conform exigentelor de
calitate.

5. Identificarea scenariilor/optiunilor tehnico-economice (minimum doud) si analiza detaliatd a acestora

5.1. Solutia tehnicd, din punct de vedere tehnologic, constructiv, tehnic, functional-arhitectural si economic,
cuprinzand:

a) descrierea principalelor lucrari de interventie pentru:

- consolidarea elementelor, subansamblurilor sau a ansamblului structural;

- protejarea, repararea elementelor nestructurale si/sau restaurarea elementelor arhitecturale si a componentelor
artistice, dupa caz;

- interventii de protejare/conservare a elementelor naturale si antropice existente valoroase, dupa caz;

- demolarea partiala a unor elemente structurale/nestructurale, cu/fara modificarea configuratiei si/sau a functiunii
existente a constructiei;

- introducerea unor elemente structurale/nestructurale suplimentare;

- introducerea de dispozitive antiseismice pentru reducerea raspunsului seismic al constructiei existente;

b) descrierea, dupa caz, si a altor categorii de lucrari incluse n solutia tehnica de interventie propusa, respectiv
hidroizolatii, termoizolatii, repararea/inlocuirea instalatiilor/echipamentelor aferente constructiei, demontari/montari,
debransari/bransari, finisaje la interior/exterior, dupa caz, imbunatatirea terenului de fundare, precum si lucréri strict
necesare pentru asigurarea functionalitatii constructiei reabilitate;

c) analiza vulnerabilitatilor cauzate de factori de risc, antropici si naturali, inclusiv de schimbari climatice ce pot afecta
investitia;

d) informatii privind posibile interferente cu monumente istorice/de arhitectura sau situri arheologice pe amplasament
sau n zona imediat invecinata; existenta conditionarilor specifice Tn cazul existentei unor zone protejate;

e) caracteristicile tehnice si parametrii specifici investitiei rezultate n urma realizarii lucrarilor de interventie.

5.2. Necesarul de utilitati rezultate, inclusiv estimari privind depasirea consumurilor initiale de utilitati si modul de
asigurare a consumurilor suplimentare

5.3. Durata de realizare si etapele principale corelate cu datele prevazute in graficul orientativ de realizare a investitiei,
detaliat pe etape principale

5.4. Costurile estimative ale investitiei:

- costurile estimate pentru realizarea investitiei, cu luarea in considerare a costurilor unor investitii similare;

- costurile estimative de operare pe durata normald de viatd/amortizare a investitiei.

5.5. Sustenabilitatea realizarii investitiei:

a) impactul social si cultural;

b) estimari privind forta de munca ocupata prin realizarea investitiei: in faza de realizare, in faza de operare;

c) impactul asupra factorilor de mediu, inclusivimpactul asupra biodiversitatii si a siturilor protejate, dupa caz.

5.6. Analiza financiara si economica aferenta realizarii lucrarilor de interventie:

a) prezentarea cadrului de analiza, inclusiv specificarea perioadei de referinta si prezentarea scenariului de referinta;
b) analiza cererii de bunuri si servicii care justifica necesitatea si dimensionarea investitiei, inclusiv prognoze pe
termen mediu si lung;

c) analiza financiard; sustenabilitatea financiara;

d) analiza economica; analiza cost-eficacitate;

e) analiza de riscuri, masuri de prevenire/diminuare a riscurilor.

6. Scenariul/Optiunea tehnico-economic(a) optim(a), recomandat(a)

6.1. Comparatia scenariilor/optiunilor propus(e), din punct de vedere tehnic, economic, financiar, al sustenabilitatii si
riscurilor

6.2. Selectarea si justificarea scenariului/optiunii optim(e), recomandat(e)

6.3. Principalii indicatori tehnico-economici aferenti investitiei:

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totala a obiectivului de investitii, exprimata in lei, cu TVA si, respectiv, fara
TVA, din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu devizul general;

b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanta - elemente fizice/capacitéti fizice care sd indice atingerea
tintei obiectivului de investitii - si, dupa caz, calitativi, Tn conformitate cu standardele, normativele si reglementarile



tehnice in vigoare;

¢) indicatori financiari, socioeconomici, de impact, de rezultat/operare, stabiliti in functie de specificul si tinta fiecarui
obiectiv de investitii;

d) durata estimata de executie a obiectivului de investitii, exprimata in luni.

6.4. Prezentarea modului in care se asigura conformarea cu reglementarile specifice functiunii preconizate din punctul
de vedere al asigurdrii tuturor cerintelor fundamentale aplicabile constructiei, conform gradului de detaliere al
propunerilor tehnice

6.5. Nominalizarea surselor de finantare a investitiei publice, ca urmare a analizei financiare si economice: fonduri
proprii, credite bancare, alocatii de la bugetul de stat/bugetul local, credite externe garantate sau contractate de stat,
fonduri externe nerambursabile, alte surse constituite legal

7. Urbanism, acorduri si avize conforme

7.1. Certificatul de urbanism emis in vederea obtinerii autorizatiei de construire

7.2. Studiu topografic, vizat de catre Oficiul de Cadastru si Publicitate Imobiliara

7.3. Extras de carte funciara, cu exceptia cazurilor speciale, expres prevazute de lege

7.4. Avize privind asigurarea utilitatilor, in cazul suplimentarii capacitatii existente

7.5. Actul administrativ al autoritatii competente pentru protectia mediului, masuri de diminuare a impactului, masuri de
compensare, modalitatea de integrare a prevederilor acordului de mediu, de principiu, in documentatia tehnicoeconomica
7.6. Avize, acorduri si studii specifice, dupa caz, care pot conditiona solutiile tehnice, precum:

a) studiu privind posibilitatea utilizarii unor sisteme alternative de eficientd ridicatd pentru cresterea performantei
energetice;

b) studiu de trafic si studiu de circulatie, dupa caz;

c) raport de diagnostic arheologic, in cazul interventiilor in situri arheologice;

d) studiu istoric, in cazul monumentelor istorice;

e) studii de specialitate necesare in functie de specificul investitiei.

B. PIESE DESENATE

Plan de incadrare in zona Scara 1:5000 R-A-01
Releveu — Plan de situatie Scara 1:500 R -—A-02
Plan de situatie Scara 1:5000 A-02
Plan propus Scara 1:100 A-03
Plan invelitoare propusa Scara 1:100 A-04
Sectiune propusa Scara 1:100 A-05
Fatada Est propusa Scara 1:100 A-06
Fatada Nord propusa Scara 1:100 A-07
Fatada Sud propusa Scara 1:100 A-08
Fatada Vest propusa Scara 1:100 A-09

Perspectiva A-10
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2.

2.1.

Situatia existenta si necesitatea realizdrii obiectivului/proiectului de investitii

Prezentarea contextului: politici, strategii, legislatie, acorduri relevante, structuri

institutionale si financiare:

2.2.

2.3.

Proiectul a fost intocmit avand ca baza planuri si idei definite pe plan national si regional:

Construirea unei institutii sportive pentru tenis la nivel european, unde se va putea organiza
evenimente sportive in fiecare perioada a anului.

Analiza situatiei existente si identificarea deficientelor:
n prezent sunt patru terenuri de tenis de cdmp neacoperite langa ,Arena de sport Sepsi ”.

Lungimea unui teren de tenis de camp este 23,78 metri, latimea variaza in functie de tipul jocului:
de simplu sau de dublu. Starea actuala a terenurilor este foarte buna. Cele patru terenuri de tenis
cu suprafata de zgura, cu dimensiune 37mx18m sunt amplasate pe un teren usor denivelat si cu
un lac de desecare de cca. 1,30m adancime, existent la cca. 1,50 m distant de gardul Nordic al
terenului de tenis. Conform studiului geotehnic terenul bun de fundare incepe la o adancime de
cca. 2,10m, cu nivelul apei subterane la 1,30m.

n prezent este imposibil practicarea sportului de tenis de cdmp in conditii de temperaturi scazute
(perioada de 5-6 luni/an), precum si practicarea acestui sport pe perioada anului cu temperaturi
ridicate.

Pentru asigurarea conditiilor complete pentru iubitorii sportului de tenis intr-un cadru modern si

civilizat este necesar construirea unui cort pe structurd metalica ce acopera cele doua terenuri de
tenis de camp.

Analiza cererii de bunuri si servicii, inclusiv prognoze pe termen mediu si lung privind

evolutia cererii, in scopul justificarii necesitatii obiectivului de investitii:

Investitia contribuie la eforturile administratiei de Tnbunatatire a conditiilor de viata si sanatate a
locuitorilor.

La stabilirea solutiei de proiectare pentru acoperirea terenurilor de tenis, realizarea grupurilor
vestiar/sanitar pentru public si executarea dalei din piatra taiata in gater care va servi pentru
accesul publicului preconizeaza urmatoarele avantaje:

- Conditii civilizate



- Acesta va fi primul teren acoperit cu structura metalica in judet, unde se poate organiza
evenimente sportive in fiecare perioada a anului.

2.4. Obiective preconizate a fi atinse prin realizarea investitiei publice:

Scopul principal al acestor lucrari este satisfactia cererilor din partea municipiului Sf. Gheorghe:

- Organizarea evenimentelor de tenis oricand pe parcursul anului.
- Durata de viata a obiectivului sa fie mai mult decat 15 ani

- Safie confortabile, estetice, silentioase, prietenoase cu mediul.
- Safie un obiectiv cu rezistenta ridicata la vant si zapada.

Descrierea constructiei existente

3.1.  Particularitati ale amplasamentului:

a) descrierea amplasamentului

Investitia ce face obiectul prezentei documentatii se incadreaza in intravilanul municipiului Sfantu
Gheorghe, localitate situata in sectorul central-sudic al judetului Covasna.

b) relatii cu zone Tnvecinate, accesuri existente si/sau cai de acces posibile:

Terenurile de tenis sunt amplasate intre sala de sport si digul de aparare impotriva inundatiilor, si
fac parte componenta a bazei sportive in curs de realizare. Accesul este asigurat din drumul
existent DN12, situat in partea vestica a amplasamentului.

c) datele seismice si climatice:

Din punct de vedere seismic terenul are perioada de colt Tc = 0,7s.

Hazardul seismic pentru proiectare descris de valoarea de varf a acceleratiei orizontale a
terenului (ag), determinata pentru intervalul mediu de recurenta de referinta (IMR) de 100 de ani
corespunzator starii limita ultime (Conform codului P.100 -1/2006), valoarea acceleratiei terenului
pentru proiectare este de ag = 0,20g (m /s?) .

Din punct de vedere climatice caracterul intramontan al Depresiunii Sf. Gheorghe contribuie la
conturarea unor particuralitati climatice evidentiate prin: temperatura medie anuala de 8°C;
media temperaturilor lunii ianuarie de — 3,9°C; media temperaturilor lunii iulie de 17,8°C.




d) Studii de teren:
(i)studiu geotehnic pentru solutia de consolidare a infrastructurii conform reglementarilor
tehnice in vigoare;

. DATE GENERALE

SC GEODA SRL a redactat studiul geologo-tehnic conform normativului privind

documentatiile geotehnice pentru constructii, Indicativ NP 074-2014 si Eurocode 7, cu scopul de a
clarifica conditiile geotehnice ale perimetrului, ale elementelor geologice, hidrogeologice, ublic
si referitoare la antecedentele amplasamentului, in vederea descrierii proprietatilor esentiale ale
terenului si pentru estimarea domeniului de siguranta a valorilor parametrilor care vor fi utilizate
in proiectarea si in executia constructiilor.

Adresa amplasamentului: Sf. Gheorghe, str. Lunca Oltului nr. FN, judetul Covasna
Etapa de realizare a lucrarii: P.T.

Lista documentelor tehnice furnizate de beneficiar: Plan de situatie,

Unitatile care au participat la efectuarea cercetarii terenului de fundare:

Proiectantul de specialitate: S.C. GEODA S.R.L.- Sf. Gheorghe, Str. Presei nr. 4;

Tel/fax: 0367 — 620 154; Tel: 0722 — 267 762.

Determinarile si incercarile de laborator au fost executate in Laboratorul geotehnic S.C.
AZOLIB SRL — Miercurea Ciuc, str. Brasovului 123;

in faza actuald au fost executate urmatoarele lucréri:

- documentare si recunoasterea amplasamentului;

- un foraj geotehnic ( FG-1);

-prelevari probe geotehnice, determinari de laborator geotehnic (doua probe);
- o incercare in situ cu penetrometrul dinamic PDM 30 —-20 ( P-1);

- asistenta geologica, interpretarea si sintetizarea informatiilor cu caracter
geomorfologic, geologic, hidrogeologic si geotehnic din perimetru;

Studiul este sustinut tehnic prin anexele grafice:

- Rezultatele determinarilor de laborator geotehnic;

- Fisa forajului FG — 1 si rezultatele determinarilor de laborator;

- Diagramele incercarilor in situ P-1

- Plansa nr. 1. Plan de incadrare in zon3, sc. 1: 5 000;

- Plansa nr. 2. Harta geologica a perimetrului, sc 1: 200 000;

- Plansa nr. 3. Plan de situatie cu amplasamentul lucrarilor geotehnice, sc. 1 : 500;
- Plansa nr. 4. Fisa forajului geotehnic FG -1, sc. 1 : 50;

I.1. AMPLASAMENTUL

Perimetrul studiat se afla in partea de nord-est al municipiului Sf. Gheorghe, str. Lunca
Oltului FN, CF nr. 39153, nr. Top cad 39153 ( conform plansei nr. 3.). Terenul se afld pe versantul drept al
raului Olt, la o distanta de cca. 200 m de rau, la est de digul de protectie al raului Olt si la nord de digul de
protectie a paraului Debren (conform plansei nr. 2).

e) CONDITII NATURALE



1.1. Date privind morfologia si topografia terenului

Perimetrul se incadreaza in Bazinul Sf. Gheorghe, tinut care reprezinta digitatia Depresiunii
Tarii Barsei. Relieful depresiunii este format din trei trepte concentrice perimetrul cercetat incadrandu-se
in treapta joasa, caracterizdndu-se cu vai care prezinta maluri putin evidentiate si lunci cu caracter
mlastinos.

Topografia actuala a perimetrului s-a definitivat prin reamenajarea incintei prin depunerea
unui strat de umplutura eterogena.

11.2. Date privind geologia zonei
Stratigrafia perimetrului

in perimetrul Sf.Gheorghe, situat in depresiunea Barsei, sunt prezente depozite de molas3
de varsta pliocen-pleistocend, care stau peste depozite cretacice si sunt acoperite la randul lor de
formatiuni cuaternare (conform plansei nr. 2).

Fundamentul: este reprezentat prin depozitele cretacice inferioare ale Stratelor de Sinaia,
dezvoltate in facies de flis (formatiuni larg dezvoltate la suprafata in zonele Muntilor Baraolt si
Bodoc). Aceste formatiuni sunt alcatuite din depozite de gresii, microconglomerate, sisturi
argiloase si conglomerate de varsta valanginian-hauteriviene si barremian-aptiene.

Pliocenul: Umplutura bazinului intramontan Sf. Gheorghe este formata din depozitele
pliocen-pleistocene de tip molasa, care stau discordant peste depozitele fundamentului cretacic.
n cadrul depozitelor pliocene se pot distinge urmatoarele nivele litostratigrafice: brecie

bazald; orizontul inferior argilo-nisipos; orizontul mediu marno-argilos; orizontul superior
argilonisipos.

Atat determinarile macropaleontologice cat si cele micropaleontologice efectuate pe

asociatiile de ostracode demonstreaza varsta dacian-romaniana a acestor formatiuni.

Pleistocenul: Pleistocenul in zona Sf. Gheorghe este dispus discordant peste depozitele
pliocenului, fiind reprezentat prin formatiuni dintr-o succesiune stratigrafica regresiva.

- Pleistocenul inferior se dispune discordant peste depozitele pliocene si cretacice,
alcatuind o serie nisipoasa cu pietrisuri si argile galbui compacte cu elemente putin rulate
de gresii cretacice, sisturi cristaline precum si elemente din sedimentarul mezozoic.
Varsta pleistocen inferioara este acordata numai pe considerente geologice regionale.

- Holocenul este reprezentat de sesurile aluviale ale vaii Oltului, avand caracter
predominant nisipos, argilos si prafos. Acumulari caracteristice a zonelor mlastinoase sunt
de asemenea prezente in zonele de lunca ale vaii Oltului.

Tectonica: Depozitele cretacice din muntii Baraolt si Bodoc, precum si cele din

Fundamentul depresiunii, sunt cutate, faliate si incalecate in timpul paroxismelor orogenice austric
si laramic. Spre deosebire de acestea, depozitele pliocene nu sunt cutate, in schimb sunt

intens solicitate de tectonica rupturald, ca urmare sunt intens faliate. Aceste miscari tectonice au

afectat o mare parte si depozitele pleistocene antepasadene.

Formatiunile Pleistocenului superior si ale Holocenului nu sunt afectate de fracturi, ele



acopera constant depozitele mai vechi, formand depozite cvaziorizontale.
I1.3. Incadrarea prealabil a lucririi (categorie geotehnici):

n urma analizei datelor geologo — tehnice preliminare s-a realizat incadrarea prealabild a
lucrarii: categoria geotehnica 2, risc geotehnic moderat.

f) SINTEZA INFORMATIILOR OBTINUTE DIN CERCETAREA TERENULUI DE FUNDARE

11l.1. Volumul de lucrari realizate

n faza actuald s-au executat urméatoarele lucrari geotehnice: un foraj geotehnic (FG—1),

o incercare in situ cu penetrometrul dinamic PDM 30 — 20 ( P-1), prelevari probe si determinari
de laborator (doua probe), asistenta geologica, interpretarea si sintetizarea informatiilor cu
caracter geomorfologic, geologic, hidrogeologic si geotehnic din perimetru.

111.2. Metodele, utilajele si aparatura folosite

Forajul s-a executat cu instalatia de foraj geotehnic Pride Mount 20.

Foto 1.: Aspectul terenului investigat cu instalatia de foraj geotehnic
Pride Mount 20 si cu instalatia de sonda de penetrare utilizata.




Masa berbecului 30 kg Lungimea tijei de batere 1m
indltimea de cadere 0,20 m Masa tijei de batere 24 kg/m
Masa nicovalei 30 kg Echidistanta de infingere a conului 10 cm
Diametrul conului 35,68 mm MNumar lovituri N (10)
Aria nominala a conului 10 cm? Unghiul de varf al conului g0°

Tncercarile in situ s-au realizat cu penetrometrul dinamic PDM 30 - 20.

DATELE TEHNICE ALE ECHIPAMENTULUI UTILIZAT PENTRU INCERCARILE IN SITU

Masa berbecului 30 kg Lungimea tijei de batere 1 m

inaltimea de cddere 0,20 m Masa tijei de batere 2,4 kg/m
Masa nicovalei 30 kg Echidistanta de infingere a conului 10 cm
Diametrul conului 35,68 mm Numar lovituri N (10)

Aria nominala conului 10 cm2 Unghiul de varf al conului 90°

111.3. Datele calendaristice efectuarii lucrarilor de teren
Lucrarile de teren s-au efectuat in luna octombrie 2018.
111.4. Stratificatia pusa in evidenta

Lucrarile executate:

Forajul geotehnic FG — 1, prezentat in plansa nr. 04, a interceptat urmatoarea succesiune litologica:
0,00 — 0,30 — Umplutura

0,30 — 1,10 — Argila nisipoasa cafenie

1,10 — 2,10 — Nisip argilos

2,10 - 3,50 — Nisip argilos cu pietris

3,50 — 3,80 — Nisip

3,80 — 5,00 — Pietris nisipos cenusiu

Adancimea finala a forajului este de 5,00 m. Nivelul hidrostatic a fost interceptat la

adancimea de -1,30 m. Nivelul piezometric s-a stabilizat la adancimea de -1,14 m.

Tncercarea in situ a fost executat cu penetrometru dinamic PDM, langd amplasamentul
forajului FG — 1. Prin prelucrarea statistica a rezultatelor incercarilor in situ am determinat pentru
pamanturile interceptate valorile N Rpd ( conform diagramelor sondarilor ).

111.5. Clima, nivelul apei subterane si caracterul stratului acvifer

Caracterul intramontan al Depresiunii Sf. Gheorghe contribuie la conturarea unor particuralitati ublic c
evidentiate prin: temperatura medie anuala de 8°C; media temperaturilor lunii ianuarie de — 3,9°C; media
temperaturilor lunii iulie de 17,8°C. Tn timpul iernii sunt frecvente inversiunile de temperatura. Aparitia
medie anuala a probabilitatii gerurilor timpurii este data de 10 octombrie, iar al gerurilor intarziate 20
aprilie. Precipitatiile atmosferice inregistreaza o medie anuala cuprinsa intre 500 — 600 mm. Verile

au uneori caracter secetos.



Hidrogeologic, perimetrul se caracterizeaza prin prezenta a doua unitati acvifere, care se
disting dupa modul de circulatie a apei subterane si dupa complexul litologic in care se dezvolta

— acviferul de addncime este situat in complexul cretacic, circulatia are loc in mediu fisural si are un
caracter multistrat sub presiune, iar alimentarea are loc in zonele de aflorare de la rama bazinului, prin
infiltrarea precipitatiilor si prin reteaua de fisuri si sistemele de fracturi existente;

— acviferul din complexul pliocen — cuaternar, formeaza un acvifer multistrat, cu nivel liber sau sub
presiune. In acviferul din complexul pliocen — cuaternar se deosebesc;

— acviferul de medie addncime, sub presiune, cu alimentare realizata pe la capetele de strat de la rama
bazinului si prin precipitatii.

— acviferul freatic, cantonat in cuaternar, cu o larga dezvoltare, alimentat din precipitatii si din principalele
cursuri de apa.

Nivelul hidrostatic a fost interceptat la adancimea de -1,30 m. Nivelul piezometric s-a stabilizat Ia
adancimea de -1,14 m. in perioade cu precipitatii abundente cota nivelului apei freatice poate fi mai
ridicata.

6. Caracteristicile de agresivitate ale apei subterane

Nu s-a prelevat proba de apa pentru analizele chimice. Apele freatice din zona nu sunt agresive. Riscul de
atac chimic: apa subterand nu prezintd agresivitate asupra betoanelor.

IV. CONDITII GEOTEHNICE DE FUNDARE

IV. 1. incadrarea definitiva a lucririi (categorie geotehnica)

n functie de factorii de teren, respectiv factorii legati de structura si vecinitati, constructia
se va incadra in categoria geotehnica 2, risc geotehnic moderat.

TABELUL NR. 2. CU INCADRAREA GEOTEHNICA A TERENULUI

Factorii analizati Caract. Punctaj Categoria
geotehnica
Conditiile de teren Terenuri dificile/medii 6/3
Apa subterana Cu epuismente normale 2
Clasificarea construcfiei dupé C (Normala) 3
cat. de importanta
Vecinatat Féra riscuri 1
Zona seismica de calcul ag = 0,20 m/s’ 2
Riscul geotehnic Moderat 13/10 2

IV. 2. Analiza si interpretarea datelor lucrarilor



Terenul studiat prezinta conditii dificile pentru fundarea ublicc a constructiilor, datorita
caracteristicilor litologice (umplutura care acopera solul initial, consistenta slaba a stratelor
superioare).

Pentru realizarea infrastructurilor cladirilor proiectate se pot avea in vedere fundatii de

directe numai sub 2,10 m.

ntre 1,10 — 2,10 m, incercarea in situ P-1 a identificat un orizont de nisip argilos, care se
caracterizeaza prin rezistenta dinamica foarte mica. Astfel, este necesara asistenta geotehnica in
timpul sapaturilor pentru fundatie ( pentru urmarirea caracteristicilor geotehnice ale terenului de
fundare).

Pentru dimensionarea fundatiilor se vor lua in considerare urmatoarele elemente:

g) Pentru stratul de nisip argilos ( pr. 1, ad. 1,10 — 2,10 m ), determinarile de laborator au dat
urmatoarele valori: Un = 91,75 (granulozitate neuniforma); Ip = 18,30%; Ic = 0,47; W = 47,45 %; Wc =
56,05%; Wp = 37,75%.

2. Pentru stratul de nisip argilos cu pietris ( pr. 2, ad. 2,10 — 3,50 m ), determinarile de laborator au dat
urmatoarele valori: Un = 179,57 (granulozitate neuniforma); W = 52,31 %.

Adédncimea de inghet in zona estela-1,10 m (STAS 6054-85).

Nivelul hidrostatic a fost interceptat la adancimea de -1,30 m. Nivelul piezometric s-a stabilizat Ia
adancimea de -1,14 m.

Din punct de vedere seismic terenul are perioada de colt Tc = 0,7s.

T —

Hazardul seismic pentru proiectare descris de valoarea de varf a acceleratiei orizontale a
terenului (ag), determinata pentru intervalul mediu de recurenta de referinta (IMR) de 100 de ani
corespunzator starii limita ultime (Conform codului P.100 -1/2006), valoarea acceleratiei terenului
pentru proiectare este de ag = 0,20g (m /s?).

Stratul bun de fundare se afla sub 2,10 m, in orizontul inferior necoeziv, format din nisip

argilos cu pietris, nisip si pietris nisipos cu indesare medie. Presiunea conventionald de baza —
Pconv de baza va fi de 350 Kpa (corespunzatoare pentru fundatii avand latimea talpiide B=1,0
m si adancimii de fundare fata de nivelul terenului sistematizat Df = 2,0 m). Pentru ldtimea reald a
talpii si adancimea de fundare aleasa, corectiile de rigoare se vor aplica conform NP 112-14).
ntru-cat pans la adancimea de 2,10 m s-au identificat pAmanturi dificile, cu capacitate

portantd scizutd, in aceste formatiuni nu se pot realiza fundatii directe. in acest interval (1,10 —

2,10 m) propunem fundare pe perna de balast. De asemenea, se poate funda pe piloni forat, sau chesoane

deschise, cu talpa fundatiilor sub 2,10 m.



V. CONCLUzII

n urma lucrarilor geotehnice realizate s-a determinat succesiunea si caracteristicile
geotehnice ale straturilor geologice. S-a conturat o succesiune litologica, care reprezinta un
complex caracteristic pentru depozite aluvionare, format din depozite necoezive si coezive,
acoperite de un nivel de umplutura eterogena si de solul acoperit.

a) Pana la adancimea de 2,10 m nu se pot realiza fundatii directe fara imbunatatirea terenului de
fundare. Pana la aceasta adancime propunem asezarea fundatiei pe o perna de balast. Perna de balast
se va realiza din balast nisipos cu caracteristicile granulometrice corespunzatoare pentru balast din
straturi de fundare. Dupa determinarea greutatii volumice, umiditatii si granulozitatii, se verifica daca
curbele se incadreaza in zona granulometrica permisiva pentru balast din straturi de fundare
(materialul va avea coeficient de neuniformitate Un > 15%). Executarea pernei de balast se va face in
strate succesive din balast de diferite sorturi, la care unitatea granulometrica mai mare de 70 mm sa
nu depaseasca 15-20% din volumul total pus Tn opera.

La baza pernei de balast se va executa un strat de blocaj din piatra bruta sau piatra sparta de dimensiuni

mai mari. Stratul de balast va fi evazat dincolo de conturul exterior al cladirii, cu cel putin indltimea

pernei.

Gradul de compactare va fi verificat prin incercari cu placa de presiune. Prin executarea pernei de balast si

schimbarea materialului lagunar, se va obtine un teren bun de fundare pe care se pot executa fundatiile.

Calitatea gradului de compactare se va verifica prin incercari ,,in situ” cu placa de presiune, prin care sa

rezulte un modul de deformatie lineara de minimum Emin ceruta de proiectant.

Executarea pernei de balast se va realiza tindnd seama de urmatoarele normative:

o (C-169/88; Normativ privind executarea lucrarilor de terasamente pentru realizarea fundatiilor

constructiilor;

o (C-182/87; Normativ pentru executarea mecanizata a terasamentelor de drumuri;

o (C-29/85; Normativ privind inbunatatirea terenurilor de fundare slabe prin procedee mecanice.
Verificarea compactarii umpluturilor se va face pe baza prevederilor caietelor de sarcini, a proiectelor
speciale sau fiselor tehnologice, cu respectarea prevederilor “Normativului pentru verificarea calitatii si
receptia lucrarilor de constructii si instalatii aferente” indicativ C 5685 si a “Normativului C 29-85".

b) Pentru fundarea indirecta propunem:

b.1. utilizarea de piloti forati purtator pe varf, de tip bara dreapta — caracterizate printr-un raport mare
intre lungime (Lp) si diametrul sectiunii (dp).

Se foloseste relatia: 1 5 < Lp/dp < 40.

Aceasta relatie se poate satisface de exemplu cu piloni executati pe loc prin forare, cu tubaj pierdut @ 200
mm, lungimea 3,00 m si umplerea gaurii cu beton armat. Numarul pilonilor se va determina in functie de
caracteristicile constructive ale constructiilor si de sarcinile statice si dinamicetransmise de constructii.

b.2. fundatie pe chesoane deschise, cu talpa fundatiei la 2,40 m.

RECOMANDARI

Lucrérile de infrastructurd vor fi executate rapid in perioadd uscata. In timpul lucrérilor se
vor lua masuri pentru colectarea si dirijarea apelor meteorice din zona de constructie.
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S.C. GEODAS.R.L.

Sfantu Ghearghe, jud. Covasna

520064. str. Preseinr. 4

Tel/Fax.: 0367 - 620 154, mobil: 0722-267762
E-mail: geodamail@gmail.com

Referinte normative SR EN 130 22478/ 2
Masa berbecului 30 kg

inditimea de cidere 0,20 m

Diametrul conului 35,58 mm

Aria nominal & conului 10 em *

Beneficiar: Municipiul $fintu Ghecrghe

Locatia: Str. Lunca Oltului FN, Mun. $fantu Gheorghe, Judetul Covasna

Sondare efectuata de: Geoda SRL

Data: Octombrie 2013

Observatii: incercare in situ cu penetrometrul dinamic PDM 30-20
Coeficient de corelatie NSPT. 0,77

Adancimea sondarii {m): 4,20 m

DIAGRAMA SONDARII P-1

de la nivelul 0,00 m pina la 4,20 m
Mivelul hidrostatic MHs=-130m
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S.C. GEODASRL.

Localitatea: Municipiul $fantu Gheorghe

SF. GHEORGHE Punct de lucru: Str. Lunca Oltului FN
Cota: 523,85 m
Data: Octombrie 2018
Fisa forajului FG- 1. Scara 1:50
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(ii) studii de specialitate necesare, precum studii topografice, geologice, de stabilitate ale
terenului, hidrologice, hidrogeotehnice, dupa caz;

Masuratorile topografice au fost executate de ing. Fogarasi Botond (autorizatia seria RO-CV-
F, nr.0025/2010) in sistem de proiecte Stereo 70, plan de referinta Marea Neagra.

Adresa imobilului:terenul masurat se afla in intravilanul localitatii Sf.Gheorghe, str.Ciucului,
nr.176 si este inscris in C.F.nr.39153-Sf.Gheorghe, nr.cad 39153.

Beneficiarul lucrarii: MUNICIPIUL SFANTU GHEORGHE

Obiectul lucrarii: terenul masurat se afla in intravilanul localitatii Sf.Gheorghe, str.Ciucului,
nr.176 si este inscris in C.F.nr.39153-Sf.Gheorghe, nr.cad 39153.

Scopul lucrarii: obtinerea autorizatiei de construire din loc.Sf.Gheorghe, str.Ciucului, nr.176
avand ca scop ,, ACOPERIRE CU PRELATA TIP CORT PE STRUCTURA METALICA A DOUA
TERENURI DE TENIS DE CAMP, CONSTRUIRE ANEXA SI INSTALATII DE ILUMINAT “.

Amplasamentul imobilului: terenul luat in ublicc se afla in localitatea Sf.Gheorghe,

str.Ciucului,
nr. 176 si este inscris in C.F. nr. 39153 — Sf.Gheorghe, nr.cad 39153 avand urmatoarele

vecinatati: drum la nord,
extravilan la est,
nr.cad.30280 la sud si
DN 12 la vest.

Operatiuni topo-cadastrale efectuate :masuratorile s-au executat cu GPS RTK SATLAB SL

50.
Ridicarea s-a executat in system STEREO ‘70. Legarea la Sistemul Geodezic National de Stat s-a
realizat folosind GPS RTK SATLAB SL 500. Punctele de contur a nr.cad.39153 au fost preluate
din baza de date OCPI Covasna. Calculele s-au executat cu ajutorul programului TOPOSYS,
MAPSYS si PROGECAD.

Situatia juridica a imobilului: terenul masurat se afla in intravilanul localitatii Sf.Gheorghe,

str.Ciucului, nr.176 si este inscris in C.F.nr.39153-Sf.Gheorghe, nr.cad 39153, avand suprafata
de 48429 mp.

e) Situatia utilitatilor tehnico-edilitare existente:

INSTALATIILE ELECTRICE:

in prezent, in vederea alimentdrii cu energie electrici a zonei terenuliror de tenis, de la tabloul
de distributie din posturile de transformare al obiectivului si pana la marginea terenurilor de



tenis, este pozata subteran un cablu tip CYABY 3x35+16mmp, care nu este pusa sub tensiune, si
nu este executat Tabloul Electric TE-FE1 prevazut in Proiectul nr. 23/2014. Al S.C. DAS
ENGINEERING GRUP S.R.L.

n zona terenurilor de tenis si al aleilor din vecinitatea acestora este realizat iluminatul exterior
necesar desfasurarii traficului rutier si pietonal, cu ajutorul unor corpuri de iluminat de 150W,
IP65, montate pe stalpi la 4 m Tnatime, distanta intre stalpi circa 15m, alimentati din tabloul
electric TE-Ext cu cablu ACYABY 3x6 mmp.

INSTALATIILE SANITARE:

n prezent in zona terenurilor de tenis exista un racord de apd rece cu teavd PEID Dn 32mm de la
reteaua de apa din incinta, pozata subteran sub adancimea de inghet. La marginea terenurilor
de tenis este executat un camin de vane.

INSTALATIILE TERMICE:

Cele patru terenuri de tenis se afla in aer liber si de aceea nu e nevoie de incalzire.

f) Analiza vulnerabilitatilor cauzate de factori de risc, antropici si naturali, inclusiv de
schimbari climatice ce pot afecta investitia;

Avand in vedere specificul lucrarilor din prezenta investitie si amplasamentul lucrarilor,
factorii de risc antropici si naturali inclusiv schimbarile climatice (inundatii, ingheturi) nu
pot afecta aceste lucrari.

g) Informatii privind posibile interferente cu monumente istorice/de arhitectura sau
situri arheologice pe amplasament sau in zona imediat invecinata; existenta
conditionarilor specifice in cazul existentei unor zone protejate.

Nu exista:

- retele edilitare in amplasament care ar necesita relocare/protejare, in masura in care
pot fi identificate;

- posibile interferente cu monumente istorice/de arhitectura sau situri arheologice pe

amplasament sau in zona imediat nvecinatd; existenta conditionarilor publice in cazul

existentei unor zone protejate sau de protectie;

- terenuri care apartin unor institutii care fac parte din sistemul de aparare, ordine

publice si siguranta nationala:

3.2.  Regimul juridic:



Nr. CF: 39 153
Nr. Top, CAD: 39 153

Imobil in proprietatea municipiului Sfantu Gheorghe, situat intravilan. Autorizatia de
construire se elibereaza dupa notarea in CF a Contractului nr. 6280/2017 — privind
delegarea gestiunii serviciul comunitar de administrare a domeniului public si privat -
activitate de administrare a bazelor sportive si a activitatiilor recreative si distractie in
favoarea S.C. Rekreativ S.A.

a. natura proprietatii sau titlul asupra constructiei existente, inclusiv servituti, drept de
preemptiune: imobilul situat intravilane este Tn proprietatea Consiliului localal al
Municipiului Sfantu Gheorghe, dreptul de administrare operativa este a lui S.C.
Rekreativ S.A.

b. destinatia constructiei existente: zona activitati sportive si agrement

c. Constructia existenta nuinclude listele monumentelor istorice, situri arheologice, arii
naturale protejate, precum si zonele de protectie ale acestora si Tn zone construite
protejate, dupa caz;

d. Informatii/obligatii/constrangeri extrase din documentatiile de urbanism, dupa caz.

in scopul elaborarii documentatiei pentru autorizarea executarii lucrarilor de
constructii solicitantul se va adresa autoritatii competente pentru protectia mediului:

Agentia pentru protectia mediului Covasna — Bulevardul Gen. Grigore Balan, nr. 10.

3.3. Caracteristici tehnice si parametri specifici:

a) categoria si clasa de importanta:
Clasa de importanta Ill. Conf. P100-1/2013
Categoria de importanta “C” conform HG 766/97

b) cod in Lista monumentelor istorice, dupa caz;

Intravilanul nu se afla in zona de protectie ale monumentelor istorice.
c) an/ani/perioade de construire pentru fiecare corp de constructie;

Cele patru terenuri de tenis au fost construite in jurul anilor 2015.

d) suprafata construita: 1.333,0 mp



e) suprafata construita desfasurata: 1.333,0 mp

f) valoarea de inventar a constructiei: -

g) alti parametri, in functie de specificul si natura constructiei existente: -

3.4. Analiza starii constructiei, pe baza concluziilor expertizei tehnice si/sau ale
auditului energetic, precum si ale studiului arhitecturalo-istoric in cazul imobilelor
care beneficiaza de regimul de protectie de monument istoric si al imobilelor
aflate in zonele de protectie ale monumentelor istorice sau in zone construite
protejate. Se vor evidentia degradarile, precum si cauzele principale ale acestora,
de exemplu: degradari produse de cutremure, actiuni climatice, tehnologice,
tasari diferentiate, cele rezultate din lipsa de intretinere a constructiei, conceptia
structurala initiala gresita sau alte cauze identificate prin expertiza tehnica.

Realizarea fundatiilor de tip chesoane locale amplasate la 6m iax. Nu vor afecta stratificatia si
utilizarea ulterioara a terenurilor de tenis.

Fundatiile locale se dimensioneaza la incarcarile gravitationale aferente conform CR-0-2012, la
incarcarile semnificative din vant conform CR-1-1-3-2012, respectiv incarcarile seismice conform
P100-1-2013.

Montarea structurii metalice se va realiza cu macarele pe pneuri, utilizdnd platforme de
stabilizare asamblate din dulapuri groase de lemn.

Lacul de desecare —pompare se va imprejumi dupa terminarea lucrarilor de constructii.

3.5. Starea tehnica, inclusiv sistemul structural si analiza diagnostica, din punctul de
vedere al asigurarii cerintelor fundamentale aplicabile, potrivit legii.

Starea actuala ale terenurilor este foarte buna. Cele patru terenuri de tenis cu suprafata de
zgura, cu dimensiune 37mx18m sunt amplasate pe un teren usor denivelat si cu un lac de
desecare de cca. 1,30m adancime, existent la cca. 1,50 m distant de gardul Nordic al terenului
de tenis. Conform studiul geotehnic terenul bun de fundare incepe la 0 adancime de cca. 2,10m,
cu nivelul apei subterane la 1,30m.

3.6. Actul doveditor al fortei majore, dupa caz.
Datorita digului dealungul raului, Tn jurul terenului posibilitatea unui inundatii este foarte
scazuta.



a)

b)

c)

d)

4. Concluziile expertizei tehnice si, dupa caz, ale auditului energetic, concluziile
studiilor de diagnosticare:

clasa de risc seismic;

Categorie de importanta: C

Clasa de importanta seismica dupa P 100 — 2013: 11l
Zona seismic de calcul : a,=0,20 g (P100-2013), Tc=0,7s

prezentarea a minimum doua solutii de interventie;

b.1. fundatie pe chesoane deschise: realizarea fundatiilor de tip chesoane locale amplasate
la 6m iax. Nu vor afecta stratificatia si utilizarea terenurilor de tenis.

Fundatiile locale se dimensioneaza la incarcarile gravitationale aferente conform CR-0-2012,
la incarcarile semnificative din vant conform P100-1-2013.

b.2. utilizarea de piloti forati purtator pe varf, de tip bara dreapta — caracterizate printr-un
raport mare intre lungime (Lp) si diametrul sectiunii (dp). Se foloseste relatia: 1 5 < Lp/dp <
40.Aceasta relatie se poate satisface de exemplu cu piloni executati pe loc prin forare, cu
tubaj pierdut @ 200 mm, lungimea 3,00 m si umplirea gdurii cu beton armat. Numarul
pilonilor se va determina in functie de caracteristicile constructive ale constructiilor si de
sarcinile statice si dinamicetransmise de constructii.

Solutiile tehnice si masurile propuse de catre expertul tehnic si, dupa caz, auditorul
energetic spre a fi dezvoltate in cadrul documentatiei de avizare a lucrarilor de
interventii;

Acoperirea celor 2 terenuri de sport alaturate este conceputa cu structura metalic3,
respectiv 7 ferme principale de 37,50m deschidere, amplasate la 6,0m distante iax., acoperite in
sistem dublu cu membrane tip prelate cort fixate pe pane metalice.

Peretii verticali de inchidere sunt concepute din panouri usoare cu termoizolatie
inglobata. Fermele principale si stalpii pendulari ale peretilor laterali sunt concepute cu
articulatie la baza.

Fundatiile izolate se vor realiza in sistem chesoane inchise din betoane armate
prefabricate coborate la 2,50 m adancime in stratul de nisip argilos cu pietris, asigurand
evacuarea apelor subterane infiltrate prin epuismente locale.

recomandarea interventiilor necesare pentru asigurarea functionarii conform
cerintelor si conform exigentelor de calitate.

Realizarea fundatiilor de tip chesoane locale amplasate la 6m iax. Nu vor afecta
stratificatia si utilizarea terenurilor de tenis. Fundatiile locale se dimensioneaza la incarcarile
gravitationale aferente conform CR-0-2012, la incarcarile semnificative din vant conform P100-
1-2013.



Montarea structurii metalice se va realiza cu macarele pe pneuri, utilizand platforme de
stabilizare asamblate din dulapuri groase de lemn.

Lacul de desecare —pompare se va imprejumi dupa terminarea lucrarilor de constructii.

5. Identificarea scenariilor/optiunilor tehnico-economice (minimum doua) si
analiza detaliata a acestora

Scenariul 1

Aceasta varianta contine, printre altele, un cort pe structura metalica in 2 ape ce acopera doua
terenuri de tenis de cdmp cu trei containere modulare.

Cortul este o constructie modulara din europrofil. Structura este fixata de fundatie cu
suruburi sirigidizata cu o placa de beton armat. Legatura intre structura metalica si placa de
beton se realizeaza cu ajutorul conectorilor tip Nelson. Protectia metalului este cu grund si
vopsea ignifugatd. Este acoperita cu prelate PVC 2 straturi, 680g/mp, grad ignifugare
60%(orelata special pentru cort). Sunt 2 pereti retractabil cu un sistem de culisare (sina sus si
jos), carucioare pentru portanta a prelatelor si sistem de inchidere cu butoni rotativi.

Functiunile auxiliare (vestiare, grupuri sanitare, bufetul) se vor realiza prin amplasarea
lor langa terenul de tenis, pe partea inspre sud, trei containere modulare de 6x2,43x2,55m,
dotate cu usa, fereastra, covor PVC, compartimentare de baie echipata complet cu dus, WC,
lavoar si boiler de 50 litri pentru producere apa calda. Pentru alimentarea cu apa rece necesara
la vestiarele si grupurile sanitare aferente terenurilor de tenis de cdmp, amenajate in cele trei
containere modulare, se va executa un racord de apa rece cu teava PEID Dn 32mm de la
caminul de vane existent in apropierea terenurilor de tenis. Evacuarea apelor uzate se va face la
rezervorul vidanjabil subteran de 5.000 litri, care va fi amplasat in spatele containerelor.

Amenajari exterioare:

Pentru evitarea degradarii terenului de sport, se va executa o platforma din piatra taiata
in gater, pe o suprafata de 70,50 mp, pe latura vestica a terenului. Pentru asigurarea
circulatiei fara dificultati este proiectat un zid de sprijin din beton.

Scenariul 2.

Aceasta varianta propune acoperirea cu balon presostatic a doua terenuri de tenis de
camp cu dimensiunile de 36,5 x 36,50 m.

Functiunile auxiliare (vestiare, grupuri sanitare) se vor realiza prin amplasarea langa
terenul de tenis, pe partea inspre sud, trei containere modulare de 6x2,43x2,55m, dotate cu
usa, fereastra, covor PVC, compartimentare de baie echipata complet cu dus, WC, lavoar si



boiler de 50 litri pentru producere apa calda. Pentru asigurarea alimentarii cu apa, energie
electrica, canalizare menajera a containerelor, se vor executa bransamente de apa, bransament
electric de la retelele existente ale localitatii, respectiv se va monta un rezervor vidanjabil
subteran pentru apele uzate provenite din cele doua containere.

5.1 Solutia tehnica, din punct de vedere tehnologic, constructiv, tehnic, functional-
arhitectural si economic, cuprinzand:

a) descrierea principalelor lucrari de interventie pentru: - consolidarea elementelor,
subansamblurilor sau a ansamblului structural; - protejarea, repararea elementelor
nestructurale si/sau restaurarea elementelor arhitecturale si a componentelor artistice,
dupa caz; - interventii de protejare/conservare a elementelor naturale si antropice existente
valoroase, dupa caz; - demolarea partiald a unor elemente structurale/nestructurale, cu/fara
modificarea configuratiei si/sau a functiunii existente a constructiei; - introducerea unor
elemente structurale/nestructurale suplimentare; - introducerea de dispozitive antiseismice
pentru reducerea raspunsului seismic al constructiei existente;

n cadrul documentatiei prezente se propune urmétoarele lucrari si servicii:

Scenariul 1 :

o Lucrari de constructii:
- Amenajare vestiare/grupuri sanitare/ bufet— container 3 buc. (Un container

modular de 18,0x3,0x2,7 m, dotat cu usa, fereastra, covor PVC,
compartimentare de baie, baie echipate complet (dus+wc+lavoar+boiler 50I).

- Amenajarea cadrelor metalice europrofile. Este o constructie modulara din
europrofile. Structura este fixata de fundatie cu suruburi. Legatura intre
structura metalica si placa de beton se realizeaza cu ajutorul conectorilor tip
Nelson.

- Acoperirea cortului cu panza PVC cu insertie textila - 2 straturi,

- Amenajari exterioare ;

o Lucrari instalatii:
- Inst. electr. lumina+pamantare;

Asigurarea utilitatilor:
o Bransament electric;
o Bransament ap3;
o Bransament gas;
o Fosa septica vindanjabil3;



Scenariul 2

o Lucrari de constructii:

- Amenajare vestiare/grupuri sanitare/ bufet— container 3 buc. (Un container
modular de 18,0x3,0x2,7 m, dotat cu us3, fereastra, covor PVC,
compartimentare de baie, baie echipate complet (dus+wc+lavoar+boiler 50I).

- Acoperire cu balon presostatic a doua terenuri de tenis de camp.

- Amenajari exterioare ;

olLucrari instalatii:
- Inst. electr. lumina+pamantare;

Asigurarea utilitdatilor:
o Bransament electric;
o Bransament ap3;
o Bransament gas;
o Fosa septica vindanjabilg;

b) descrierea, dupa caz, si a altor categorii de lucrari incluse Tn solutia tehnica de
interventie propusa, respectiv hidroizolatii, termoizolatii, repararea/inlocuirea
instalatiilor/echipamentelor aferente constructiei, demontari/montari,
debransari/bransari, finisaje la interior/exterior, dupa caz, imbunatatirea terenului
de fundare, precum si lucrari strict necesare pentru asigurarea functionalitatii
constructiei reabilitate;

Scenariul 1 :

Fundatiile izolate se vor realiza in sistem chesoane inchise din betoane armate
prefabricate coborate la 2,50 m adancime in stratul de nisip argilos cu pietris, asigurand
evacuarea apelor subterane infiltrate prin epuismente locale.

Realizarea fundatiilor de tip chesoane locale amplasate la 6m iax. Nu vor afecta
stratificatia si utilizarea terenurilor de tenis. Fundatiile locale se dimensioneaza la incarcarile
gravitationale aferente conform CR-0-2012, la incarcarile semnificative din vant conform
P100-1-2013.

Montarea structurii metalice se va realiza cu macarele pe pneuri, utilizand platforme de
stabilizare asamblate din dulapuri groase de lemn.

Lacul de desecare —pompare se va imprejmui dupa terminarea lucrarilor de constructii.



Scenariul 2 :

Fundatiile izolate se vor realiza in sistem chesoane inchise din betoane armate
prefabricate coborate la 2,50 m adancime in stratul de nisip argilos cu pietris, asigurand
evacuarea apelor subterane infiltrate prin epuismente locale.

Realizarea fundatiilor de tip chesoane locale amplasate la 6m iax. Nu vor afecta
stratificatia si utilizarea terenurilor de tenis. Fundatiile locale se dimensioneaza la incarcarile
gravitationale aferente conform CR-0-2012, la incarcarile semnificative din vant conform
P100-1-2013.

Lacul de desecare —pompare se va imprejmui dupa terminarea lucrarilor de constructii.

c) analiza vulnerabilitatilor cauzate de factori de risc, antropici si naturali, inclusiv de
schimbari climatice ce pot afecta investitia;

Avand in vedere specificul lucrarilor din prezenta investitie si amplasamentul lucrarilor,
factorii de risc antropici si naturali inclusiv schimbarile climatice (inundatii, Tngheturi) nu pot
afecta aceste lucrari. Pentru cele doua variante este identica.

d)Informatii privind posibile interferente cu monumente istorice/de arhitectura sau
situri arheologice pe amplasament sau in zona imediat invecinata; existenta
conditionarilor specifice in cazul existentei unor zone protejate;

Intravilanul nu se afla in zona de protectia monumentelor istorice, adicd nu se pune
problema de interferente cu monumente istorice/de arhitectura sau situri arheologice pe
amplasament sau in zona imediat invecinata. Pentru cele doua variante este identica.

e) caracteristicile tehnice si parametrii specifici investitiei rezultate Th urma realizarii
lucrarilor de interventie.

n prezent este imposibil practicarea sportului de tenis de cAmp in conditii de
temperaturi scazute (perioada de 5-6 luni/an), precum si practicarea acestui sport pe
perioada anului cu temperaturi ridicate.

Scenariul 1 :

n urma acoperirii celor 2 terenuri de sport aldturate, practicarea acestui sport este posobil
pe tot parcursul anului.

Scenariul 2 :



n aceasta situatie din cauza caldurii vara nu pot fi folosite, deci anual trebuiesc desficute si
reasamblate (o data primavara si o data toamna) — actiuni ce implica inchirierea de masini
speciale, macara, etc.

5.2. Necesarul de utilitati rezultate, inclusiv estimari privind depasirea consumurilor
initiale de utilitati si modul de asigurare a consumurilor suplimentare

Pentru cele doua variante este identica.

INSTALATII SANITARE
Pentru alimentarea cu apa rece necesara la vestiarele si grupurile sanitare aferente

terenurilor de tenis de camp, amenajate in cele trei containere modulare, se va
executa un racord de apa rece cu teava PEID Dn 32mm de la caminul de vane existent in
apropierea terenurilor de tenis. Evacuarea apelor uzate se va face la rezervorul
vidanjabil subteran de 5.000 litri, care va fi amplasat in spatele containerelor.

INSTALATII TERMICE

Pentru a se asigura un confort termic adecvat practicarii tenisului de cdmp din interiorul
cortului pe structura metalica ce acopera doua terenuri de tenis, deasupra celor doua
terenuri se vor monta patru bucati de tuburi radiante pe gaz, fixate de elementele
structurii de acoperis. Alimenatrea cu gaz al tuburilor radiante se va face printr-un
racord de la bransamentul de gaz existent in incint4. Incilzirea celor trei containere
modulare, avand functiunile auxiliare (vestiare, grupuri sanitare, bufetul), se va realiza
cu radiatoare electrice echipate cu termostat.

INSTALATIILE ELECTRICE

n vecin3tatea terenurilor de tenis se va executa un tabloul electric de distributie (TE-
TENIS), alimentat prin cablul existent tip CYABY 3x35+16mmp pozat subteran. De la
acest tablou se vor alimenta instalatiile elctrice de iluminat din interiorul cortului pe
structura metalica ce acopera doua terenuri de tenis de camp, precum si instalatiile
elctrice ale celor trei containere modulare, avand functiunile auxiliare (vestiare, grupuri
sanitare, bufetul).

Pentru a satisface exigentele privind iluminatul necesar al terenurilor de tenis acoperite
din interiorul cortului pe structura metalica, se vor monta 32 bucati de corpuri de
iluminat.



5.3.Durata de realizare si etapele principale corelate cu datele prevazute in graficul
orientativ de realizare a investitiei, detaliat pe etape principale

Pentru cele doua variante este identica.

Durata (luni)
Nr. Luna
Crt. Grupa de obiecte / denumirea obiectului 1] 2 3 |4|5|6|7|8|9]|10]11

Etapa 1. RealizareaD.A.L.l. si intocmirea studiilor de teren.

1.1. | Atribuirea serviciilor de proiectare pt. S.F.

1.2. | Elaborarea S.F. si a Studiului Geo

Etapa 2. Realizarea Proiectului tehnic si a detaliilor de executie a
proiectului.

2.1. | Cererii de oferte pt. Proiect Tehnic

2.2. | Intocmirea Proiectului Tehnic

2.3. | Obtinerea avizelor, acordurilor si A. C.

Etapa 3: Realizarea lucrarilor de constructii si instalatii

3.1. | Organizarea licitatiei pt. contractul de executie

3.2. | Organizarea de santier

3.3. | Realizarea lucrarilor de constructii

3.4. | Realizarea lucrarilor de instalatii

3.5. | Monitorizarea lucrarilor de constructii si instalatii

Etapa 4: Monitorizarea proiectului

4.1. | Realizarea raportarilor tehnice si financiare

4.2. | Organizarea unor intalniri lunare de progres

Etapa 5: Darea in exploatare a obiectivului de investitii.

Organizarea receptiei finale a obiectivului de

51. | . -
investitii

Durata de realizare 11 luni.

5.4.Costurile estimative ale investitiei:

Scenariul 1



DEVIZ GENERAL

al obiectivului de investitii:

ACOPERIRE CU PRELATA TIP CORT PE STRUCTURA METALICA A DOUA TERENURI DE

TENIS DE CAMP, CONSTRUIRE ANEXA ST INSTALATITI DE ILUMINAT

Valoarea Valoarea
TVA 19%
Nr. (fara TVA) (cu TVA)
crt. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli lei lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1: Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 |Obtinerea terenului 0,00 0,00 0,00
1.2 |Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00
Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea
1.3 |initiala 0,00 0,00 0,00
1.4 |Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 1 0,00 0,00 0,00
CAPITOLUL 2: Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor
necesare obiectivului 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 2 0,00 0,00 0,00
CAPITOLUL 3: Cheltuiei pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 [Studii 7.500,00 1.425,00 8.925,00
3.1.1. Studii de teren 7.500,00 1.425,00 8.925,00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00
3.1.3. Alte studii specifice - scenariu de incendiu 0,00 0,00 0,00
Documentatii suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize,
3.2 |acorduri si autorizatii 1.750,00 332,50 2.082,50
3.3 |Expertizare tehnica 2.000,00 380,00 2.380,00
Certificarea performantei energetice si auditul energetic al
3.4 |cladirilor 0,00 0,00 0,00
3.5 |Proiectare 41.296,92 7.846,42 49.143,34
3.5.1. Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a
lucrarilor de interventii si deviz general 6.000,00 1.140,00 7.140,00
3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii
avizelor/acordurilor/autorizatiilor 14.453,92 2.746,25 17.200,17
3.5.5. Verificare tehnica de calitate a proiectului tehnic si a
detaliilor de executie 2.064,85 392,32 245717
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 18.778,15 3.567,85 22.346,00
3.6 |Organizarea procedurilor de achizitie 2.000,00 380,00 2.380,00
3.7 |Consultanta 13.765,64 2.615,47 16.381,11
3.7.1. Managementul de proiect pentru investitii 9.177,09 1.743,65 10.920,74
3.7.2. Auditul financiar 4.588,55 871,82 5.460,37
3.8 [Asistenta tehnica 20.648,46 3.923,21 24.571,67
3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 6.882,82 1.307,74 8.190,56




3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrarilor 4.588,55 871,82 5.460,37
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse
in programul de control al lucrarilor de executie, avizat de
catre |.S.C. 2.294.27 435,91 2.730,19
3.8.2. Dirigintie de santier 13.765,64 2.61547 16.381,11
TOTAL CAPITOL 3 88.961,02 16.902,59| 105.863,62
CAPITOLUL 4: Cheltuieli privind investitia de baza
4.1 [Constructii si instalatii 1.267.827,44| 240.887,21| 1.508.714,65
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 8.471,75 1.609,63 10.081,38
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care
4.3 [necesita montaj 87.380,05 16.602,21 103.982,26
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu
4.4 |necesita montaj si echipamente de transport 11.860,45 2.253,49 14.113,94
4.5 |Dotari 1.024,37 194,63 1.219,00
4.6 |Active necorporale 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 4 1.376.564,06| 261.547,17] 1.638.111,23
CAPITOLUL 5: Alte cheltuieli
5.1 |Organizare de santier 31.695,69 6.022,18 37.717,87
5.1.1 Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii
de santier 25.356,55 4.817.74 30.174,29
5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului 6.339,14 1.204 44 7.543,57
5.2 |Comisioane, cote, taxe, costul creditului 27.334,77 2.473,15 29.807,92
5.2.1. Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii
finantatoare 0,00 0,00 0,00
5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor
de constructii 1.301,66 0,00 1.301,66
5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului in
amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea
lucrarilor de constructii 6.508,28 0,00 6.508,28
5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor -CSC 6.508,28 0,00 6.508,28
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia
de construire/desfiintare 13.016,56 2.473,15 15.489,70
5.3 [Cheltuieli diverse si neprevazute 137.656,41 26.154,72 163.811,12
5.4 [Cheltuieli pentru informare si publicitate 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 5 196.686,86 34.650,04) 231.336,91
CAPITOLUL 6: Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 |Pregatirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00
6.2 |Probe tehnologice si teste 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 6 0,00 0,00 0,00
TOTAL GENERAL 1.662.211,95( 313.099,81| 1.975.311,76
din care C+M 1.301.655,74| 247.314,59| 1.548.970,33
Data: 14.11.2018 Intocmit:

SC PROIECTARE SI CONSTRUCTII SIGMA SRL




Obiect:

Formularul F2

ACOPERIRE CUPRELATA TIP CORT PE STRUCTURA METALICA A DOUA TERENURI DE TENIS
DE CAMP, CONSTRUIRE ANEXA SI INSTALATII DE ILUMINAT

DEVIZ PE OBIECT

3 - CHELTUIELI PENTRU PROIECTARE S| ASISTENTA TEHNICA

Nr. Crt. Valoarea fara TVA TVA Valoare inclusiv TVA
Denumire lei lei
1 2 3 5 [
CAP3 CHELTUIELI PENTRU PROIECTARE Sl ASISTENTA TEHNICA
3.1. Studii (topo,geo,scenariu de incendiu) 7.500,00 1.425,00 8.925,00
3.1.1. Masuratori topografice 5.500,00 1.045,00 6.545,00
Studiu geotehnic 2.000,00 380,00 2.380,00
3.1.2. Scenariu de securitate la incendiu - - -
Documentatii suport si cheltuieli pentru
3.2, obtinerea de avize, acorduri si autorizatii 1.750,00 332,50 2.082,50
3.3. Expertizare tehnica 2.000,00 380,00 2.380,00
Certificarea performantei energetice si auditul
3.4. energetic al cladirilor - -
3.5. Proiectare si engeneering conf. Deviz Gen. 41296,92 7.846,42 49.143,34
5 Tema de proiectare -
Studiu de prefezabilitate -
Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a
3.5.3.  |lucrarilor de interventii si deviz general 6.000,00 1.140,00 7.140,00
Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii
3.54. |avizelor/acordurilor/autorizatiilor 14.453,92 2.746,25 17.200,17
Verificare tehnica de calitate a proiectului tehnicsi a
5.5. |detaliilor de executie 2.064,85 392,32 2.457,17
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 18.778,15 3.567,85 22.346,00
3.6. Organizarea procedurilor de achizitie publica 1.000,00 190,00 1.190,00
3.7. Consultanta 13.765,64 2.615,47 16.381,11
3.8, Asistenta tehnica 20.648,46 3.923,21 24.571,67
3.8.1. |Asistenta tehnica - diriginte de santier 13.765,64 2.615,47 16.381,11
3.8.2. |Asistenta din partea proiectantului 6.882,82 1.307,74 8.190,56
3.8.2.1.|pe perioada de executie a lucrarilor 4.588,55 871,82 5.460,37
pentru participarea proiectantului la fazele incluse in
programul de control al lucrarilor de executie, avizat
3.8.2.2.|de catre 1.5.C. 2.294,27 435,91 2.730,19
TOTAL VALOARE (exlusiv TVA): 87.961,02 16.712,59 104.673,62
Taxa pe valoarea adugata - -
TOTAL VALOARE: 87.961,02 | 16.712,59 104.673,62
Ofertant

SC PROIECTARE SI CONSTRUCTII SIGMA SRL




Obiect:

ACOPERIRE CUPRELATA TIP CORT PE STRUCTURA METALICA A DOUA TERENURI DE
TENIS DE CAMP, CONSTRUIRE ANEXA ST INSTALATII DE ILUMINAT

DEVIZ PE OBIECT

4 - CHELTUIELI PENTRU INVESTITIA DE BAZA

Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de Valoare (fara TVA) TVA Valoare (cu TVA)
cheltuieli Lei Lei Lei
1 2 3 5 6
JCAPITOLI CONSTRUCTII SI INSTALATII
1 Terasamente, sistematizare pe verticala si 0,00 0,00 0,00
amenajari I
2 Rezistenta 673.809,15| 128.023,74 801.832,89'
2.1 Terasamente si fundatii 176.335,15 33.503,68 209.838,83]
2.2, Structura 497.474,00 94.520,06 591.994,06
3 Arhitectura 391.804,75| 74.442,90 466.247,65
3.1 Lucrari interioare 309.362,15 70.178,81 439.540,96
3.1.1. |Inchideri 369.362,15 70.178,81 439.540,96
3.2. Lucrari exterioare 22.442,60 4.264,09 26.706,690
3.2.1. |Amenajari exterioare 22.442,60 4.264,09 26.706,69
4 Instalatii 202.213,54| 38.420,57 240.634,11
4.1. Instalatii electrice 109.084,63 20.726,08 129.810,71
4.2, Instalatii sanitare 5.700,00 1.083,00 6.783,00
4.3. Instalatii de incalzire, ventilare, climatizare,PSI, cablu 0,00 0,00 0,00
tv, intranet
4.4 Instalatii de alimentare cu gaze naturale 87.428,91 16.611,49 104.040,40
4.5, Instalatii de telecomunicatii 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLI 1.267.827,44| 240.887,21 1.508.714,65
JCAPITOLII MONTAJ
1 Meontaj utilaje si echipamente tehnologice 8.471,75 1.609,63 10.081,38]
TOTAL CAPITOLII 8.471,75 1.609,63 10.081,38]
JCAPITOL I PROCURARE
1 Utilaje si echipamente tehnologice 87.380,05 16.602,21 103.982,26]
1.1, Modul 18x3x2, 7m+terasa 87.380,05 16.602,21 103.982,26)
2 Utilaje si echipamente de transport 11.860,45 2.253,49 14.113,94
3 Dotari 1.024,37 194,63 1.219,00
TOTAL CAPITOL NI 88.404,42 16.796,84 105.201,26'
TOTAL Obj.1 1.364.703,61| 259.293,69 1.523.997,30'
Ofertant

SC PROIECTARE SI CONSTRUCTII SIGMA SRL



4.5. - DOTARI

I.  Echiparea exterioara

Valoarea
Nr. Crt. . - -
Denumire buc |lei/buc lei
0 1 2 3 4
Suport stradal pentru 4 biciclete 1| 1024,37 | 1024,37
TOTAL VALOARE (exlusiv TVA): 1024,37
TVA 19% 194,63
TOTAL VALOARE: 1219,0

Formular F2

OBIECTIV: 0125 CORT pt. teren tenis-ARENA SF.

CENTRALIZATORUL
cheltuielilor pe categorii de lucrari, pt.obiectul 01 - Constructii

Nr.cap./
Nr. subcap
crt. deviz pe

Valoarea

Cheltuieli pe categoria de lucrari (exclusiv TVA)

ohiect ron
0 1 2 3

1 I. Lucrari de constructii

2 1 01 Terasamente 3i fundatii 176.335,15 176.335,15

3 2 02 Structura 497.474,00 497.474,00

4 3 03 Inchideri 369.362,15 369.362,15

5 4 04 Emenajari extericars 22.442,60 22.442 60
TOTAL cap. I 1.065.613,90 1.065.613,90
TOTAL valoare (exclusiv TVA) 1.065.613,90 1.065.613,90
Taxa pe valoarea adaugata 202.466,64
TOTAL valoare (inclusiv TVA) 1.268.080,54

OFERTANT




Executant 0006 3.C. SIGMA S.R.L.

Devizg

Obiectiv 0125 CORT pt. teren tenis-ARENA SF.
Obiect 01 Constructii
Categorie 02 Structura Of erta
[ron]
Fozitle Cod resursa Uil Cantitate Fret unitar Valoare
Denumire resursa Observatii
Corectii
0 1 2 3 4 5
1 CL21A1 82 KG 1.008,0000 7,8131 7.875,64
MONTAREA CONFECTIILOR METALICE DIVERSE INGLOBATE
IN BETON
2 CA02I1 82 M CUB 80,0000 449,4809 35.958,47
TURNARE BETON AEMAT LA CCONSTRUCTII CU H«<35M, IN PLA
NSEE (GRINZI, STILPI,PLACI)CU GROS.PLACII<1OCM
3 RPCDO2A1 82 KG 1.520,0000 6,5949 10.024,35
ARMATURI DIN OTEL BETON MONTAT IN ELEM DE BET.ARM.
PL.STILP.GRIN.OE 38 CU DIST.DIN MORTAR CIMENT *
5 CL21Aa1 82 KG 76,0000 7,8131 593,79
MONTAREA CONFECTIILOR METALICE DIVERSE INGLOBATE
IN BETON
(] CL20A1-N1 KG 35.231,0000 9,3097 327.991,79
CONFECTIONARE SI MONTARE CADRE METALICE
3 CL16B1-N M 469,0000 52,1345 24.451,09
GRINZI USCARE Z200-2
9 CL20B1-N KG 3.657,0000 8,2051 30.006,34
RIGLE TEAVA EBATEATA 60 ¥Xe0X6& PENTEU PERETI
10 RCLS09C 0z MP 3.240,0000 18,3769 59.541,22
VOPSEA ANTIFOC
11 TRAO6ALO 82 TONE 59,0000 9,1476 539,70
TRANSPORTUL RUTIER AL BETONULUI-MORTARULUI CU AUTO
BETONIERA DE 5, 5MC DIST. =10KM s
12 TRAO1AlLO 82 TONE 70,0000 7,0224 491,56
TRANSPORTUL RUTIER AL, MATERIALELOR, SEMIFABRICATELC
E CU AUTOBASCULANTA PE DIST.= 10 EKM. 5
Total fara T.V.A. 497.474,00
T.V.A. 94.520,06
TOTAL OFERTA 591.994,06
OFERTANT

) Sistem informatic proiectat de SofteH Plus srl. Tel:323.78.37

Data o0s5.12.2018 Pag. 1



Executant 0006 SIGMA S.R.L. .
Obiectiv 0125 CORT pt. teren tenis-ARENA SF. Devlz
Obiect 01 Constructii
Categorie 03 Inchideri Oferta
[ ron]
Pozifie Cod resursa O™ Canfifate Pret unitar Valoare
Denumire resursa/ Observatii
Corectii
0 1 2 3 4 5
1 CK13A1 P MP 3.868,0000 71,5613 276.799,28
MEMBRANA DIN TESATURA HDPE CU INVELIS LDPE
2 CD14F1-N MP 365,0000 171,7368 62.683,96
PERETI DIN PANOURI METALICE TERMOIZOLANTE
3 CK14C1l-N MP 7,2000 1.280,9425 9.222,78
USI SECTIONATE TERMOIZOLANTE
4 CE13A1-N1 M 106,0000 92,3814 9.792,43
SISTEM DE JGHEABURI SI BURLANE
5 TRAO1AS0 82 TONE 11,0000 27,5467 303,01
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR, SEMIFABRICATELO
R CU AUTOBASCULANTA PE DIST.= 250 KM.
6 CB14XA 93 MP 181,0000 17,3107 3.133,24
SCHELA METALICA TUBULARA PENTRU LUCRARI PE SUPRAF.
VERTICALE PINA LA 30 M INALTIME INCLUSIV
7 CB14XB 93 MP 577,0000 12,8724 7.427,42
SCHELA METALICA TUBULARA PENTRU LUCRARI DE FINISAJ
E LA TAVANE PINA L& 7 M INALTIME
Total fara T.V.A. 369.362,14
T.V.A. 70.178,81
TOTAL OFERTA 439.540,95
OFERTANT
N sistem informatic proiectat de SofteH Plus srl. Tel:323.78.37 Data o05.12.2018 Pag. 1



Executant 000¢& 5.C. SIGMA S.R.L.

Deviz

Obiectiv 0125 CORT pt. teren tenis-ARENA SF.
Obiect 01 Constructii
Categorie 01 Terasamente si fundatii Oferta
[ron]
Fozitlie Codresursa UM Cantitate Pret unitar Valoare
Denumire resursa Observatii
Corectii
0 1 2 3 4 5

1 TSCO02A1 82 SUTE MC 78,8000 279,2790 22.007,18
SAPATUEA CU EXCAVAT.PE PNEURI 0,21-0,39 MC PAMINT
UMIDIT.NATUR.DESC.DEP.TER.CAT.1
2 TSAL12D1 82 M CUB 24,1400 129,9421 3.136,80
SAP.MAN.IN GROPI CU LARG.1-1,5M CU SPRIJ.EVAC.MAN.
IN PAM.CU UMID.NAT.LA ADINC.0,0-1,5M,T.F.TARE
3 TSD17B1l 82 M CUB 7,3000 53,7199 392,15
UMPLUT.COMPACTATE LA PROFIL.TALUZ.PE 0, 5M GROS.EXE
CUT.MAN.ODATA CU EXEC.MEC.A RAMBL.PAM.COEZIV
4 DAOGAL 82 M CUB 4,8600 71,1890 345,97
STRAT AGREG NAT (BALAST)CILINDR CU FUNCT REZIST FIL
TRANT IZ0L AERISIRE ANTCAP CU ASTERNERE MANUALA
o TRAOLAOQOSP 82 TONE 133,8200 44239 592,01
TRANSPORTUL RUTIER AL PAMINTULUT SAU MOLOZULUI CU
AUTOBASCULANTA DIST.= S EM $
€ CAO1Al 82 M CUB 60,0000 300,1763 18.010,57
TURNARE BETON SIMPLU IN FUNDATII (CONTINUE, IZOLATE)
ST SOCLURI CU VOLUM <3MC
7 CAO2C1 82 M CUB 22,0000 371,6576 8.176,46
TURNAERE BETON AERMAT IN CUZINETI , GRINZI DE FUNDAT
T
2 CAQ02J1 82 M CUB 24,9000 353,6170 8.805,06
TURNARE BETON ARMAT LA CONSTRUCTII CU H<32M, IN PLA
NSEE (GRINZI,STILPI,PLACI)CU GROS.PLACII>10CM
9 RPCDO1A1 82 KG 4.914,0000 6,0679 29.818,10
ARMATURI DIN OTEL BETON PT.BETON ARMAT IN FUNDATIT

SI RADIERE CU OB 28 *
10 CCo02P1 82 KG 2.594,4000 5,6783 14.731,88
MONTARE ARMAT LA CONSTR H<20 M DIN PLASE IN PLACI
CU DISTANTIERI DIN PLASTIC
11 CL21A1 82 KG 534,0000 7,8131 4.172,21
MONTAREA CONFECTITILOR METALTICE DIVERSE INGLOBATE
IN BETON
12 CB02A1 82 MP 161,0000 27,7889 4.474,01
COFRAJE PT.BETON IN ELEVATIE DIN PANOURI REFOL.DIN

SCINDURI LA ZIDURI DREPTE INCL.SPRIJINIRILE.O-3M.
13 CP0O1B1 82 BUCATA 22,0000 2.443, 1326 53.748,91
CHESOARNE DIN BETON ARMAT
14 TRAOGALO 82 TONE 145,0000 9,1476 1.326,40
TRANSPORTUL RUTIER AL BETONULUI-MORTARULUI CU AUTO
BETONIERZ DE 5, 5MC DIST. =10KM 3
15 AUT1102 82 ORE 8,0000 121,2750 970,20

OFZ PR ARUTOMACARA CU BRAT CU ZABRELE 6,0-9,9 TF 1
SCHIMB

) Sistem informatic proiectat de SofteH Plus srl. Tel:323.78.37

Data 15.11.2018

Pag. 1



Executant1006  ObiectivQlZ3 00l Care01 [ron ]
0 1 2 3 4 5

16 AUT3336 52 ORE 24,0000 234.,4650 5.627,16
POMPA HIDRAULICA DE BETON CU 100M CONDUCTA, PINA LA
40 MC/H 5

Total fara T.V.A. 176.335,14

T.V.A. 33.503,68

TOTAL OFERTA 209.838,82

OFERTANT

N sistem informatic proiectat de SofteH Plus sri. Tel:323.78.37 Data 15.11.2018 Pag. 2z



Executant 0006 SIGMA S.R.L.

Obiectiv 0125 CORT pt. tersen tenis-RARENA SF. DeVIz
Obiect 01 Constructii
Categorie 04 Emenajari exterioare Oferta
[ron]
Pozitie Cod resursa O Cantitate Pret unitar Valoare
Denumire resursa Observatii
Corectii
0 1 2 3 4 5
1 TSC02B21 g2 SUTE MC 0,0890 710,5848 63,24
SAPATURA CU EXCAVAT.PE PNEURI 0,21-0,39 MC PAMINT
IMBIB.CU APA DESC.DEP.TER.CAT.Z IN COND.GOSP.APE.
2 TSD16XB a3 M CUB 10,6000 79,9535 847,50
STRAT UMPLUTURA DE PIATRA
3 RPCE54A 09 MP 70,5000 13,7048 966,19
FOLIE ANTIRADACINI
4 TSD15XB a3 M CUB 10,6000 103,1635 1.093,53
STRAT REPARTITIE NISIP GRANULATIE 0-7MM, FREVAZ.SUB
PRISMZ DE BALASTARE,CU PLACZA VIBRATOARE DE 0,7 T
] DD0O2XA 93 MP 25,0000 366,2934 9.157,33
EXECUTARE PAVAJE DIN PIATRA TATATA IN GATEE PE UN
SUBSTRAT DE NISIP
[ DE10A1l 82 M 9,3000 126,1676 1.173,35
BORDURI DIN PIATRA TATATA IN GATER
7 RPCO54AA 02 M 15,0000 210,3776 3.155,66
BALUSTRADA
2 TRAO1AL1O g2 TONE 11,2700 15,4075 173,64
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERTIALELOR, SEMIFABRICATELC
R CU AUTOBASCULANTA PE DIST.= 10 EKM. $
9 COP 82 MP 12,0000 484 3437 5.812,12
COPERTINA DUPA PLAN
Total fara T.V.A. 22.442.60
T.V.A. 4.264,09
TOTAL OFERTA 26.706,69
OFERTANT

,X Sistem informatic proiectat de SofteH Plus sri. Tel:323.78.37

Data 15.11.2018

Pag. 1



CENTRALIZATOR

ACOPERIRE CU PRELATA TIP CORT PE STRUCTURA METALICA A DOUA
TERENURI DE TENIS DE CAMP, CONSTRUIRE ANEXA ST INSTALATII DE

ILUMINAT
Nr. Valoare exclusiv TVA
Crt. Denumire lucrare (RON)
1. [Instalatii de incalzire 87.428,91
2 |lInstalatii electrice 109.084,63
3 |lInstalatii sanitare 5.700,00
TOTAL VALOARE exclusiv TVA (RON) 202.213,54
Ofertanta

arh. Ordog Csaba




Evaluare Pret
ACOPERIRE CU PRELATA TIP CORT PE STRUCTURA METALICA A DOUA
TERENURI DE TENIS DE CAMP, CONSTRUIRE ANEXA SI INSTALATII DE
ILUMINAT
Lucrari de instalatii

1.A. - INSTALATII DE INCALZIRE
NECESAR DE ENERGIE TERMICA PENTRU INCALZIRE

LAL

Supraffi[é utila : Sp= 133225 m’

Inéltime: Hp = 750 m

Volum : Vp = 9.091.88 m’

Qsp = 2500 Wm’
Q=Vpxgy 249.796.88 W
Qiotaline = Q= 249.796,88 W
EVALUARE FINANCIARA :

Instalatia de incalzire interioara cu radiatoare tip panou, din otel

Indice incalzire : i= 0.35 RON/W (exclusiv TVA)
ViQrom X 1= 249.796,88 x 0,35= 87.428,91 RON
Valoare Instalatii de incalzire interioara =  §7.428,91 RON

Preturile de mai sus nu contin TVA !

Ofertanta
arh. Ordog Csaba



Evaluare Pret

ACOPERIRE CU PRELATA TIP CORT PE STRUCTURA METALICA A DOUA
TERENURI DE TENIS DE CAMP, CONSTRUIRE ANEXA STINSTALATII DE
ILUMINAT

Lucriri de 1nstalatii

3.4. - INSTALATII ELECTRICE INTERIOARE

Suprafata totala : St= 1.332.25 m

EVALUARE FINANCIARA :

Indice de evaluare : i= 81,88 RON/m’ (exclusiv TVA)
V= Stx1=1.280.46 x 98,50 = 109.084.63 RON
Valoare totala INSTALATII ELECTRICE =V, = 109.084,63 RON

Preturile de mai sus nu contin TVA !

Ofertanta
arh. Ordoég Csaba

Evaluare Pref
ACOPERIRE CU PRELATA TIP CORT PE STRUCTURA METALICA A DOUA
TERENURI DE TENIS DE CAMP, CONSTRUIRE ANEXA SI INSTALATII DE
ILUMINAT
Lucrari de instalatii

3. - INSTALATII SANITARE

-FOSA SEPTICA
VIDANIJABILA = 5.700,00 RON
Valoare totala = 5.700,00 RON

Preturile de mai sus nu contin TVA !
Ofertanta
arh. Ordog Csaba



Valoarea totala a proiectului conform devizului general anexat pentru varianta propusa este de
1.662.211,95 lei fara TVA (TVA= 313.099,81 lei) din care C+M 1.301.655,74 lei fara TVA (TVA=
247.314,59 lei). Sumele prevazute nu cuprind TVA si constituie doar partea de C+M din devizul
general conform devizelor pe obiecte anexate.

Scenariul 2



DEVIZ GENERAL - VARIANTAZ

al obiectivului de investitii:

Acoperire cn balon presostafic

Valoarea TVA 19% \I.faloarea
M. (fara TVA) {cu TVA]
crt. Denumirea capitolelor si subcapitolzlor de cheltuigli lei =i
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1: Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 |Obtinerea terenului 0,00 0,00 0,00
1.2 |Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00
Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea
1.3 |initiala 0,00 0,00 0,00
T.4 |Cheltuigll pentru relocarealprotectia utilitatilor 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 1 0,00 0,00 0,00
CAPITOLUL Z: Cheltuel pentru asigurarea utilitatilor
necesare chiectivului 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 2 0,00 0,00 0,00
CAPITOLUL 3: Cheltuiei pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 | Studii 7.500,00 1.425.00 §.925,00
3.1.1. Studii de teren T.500,00 1.425,00 8.925,00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0.00
3.1.3. Alte studii specifice - scenariu de incendiu 0,00 0,00 0,00
Documentatii suport si cheltuiell pentru obtinerea de avize,
3.2 |acorduri si autarizatii 1.750,00 332,50 208250
3.3 |Expertizare tehnica 2.000,00 380,00 2.380,00
Certificarea performantel energetice si auditul energetic al
3.4 |cladinlor 0,00 0,00 0,00
3.5 |Proiectare 27.861,84 R.2937Th 33.155,59
3.5.1. Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00
3.5.2. 5tudiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a
lucrarilor de interventii si deviz general 6.000,00 1.140,00 7.140,00
3.54. Documentatiile tehnice necasare in vederaa obtinerii
avizelor/acordurilorfautorizatiilor 9.751,64 1.852 81 11.604 46
3.5.5. Verificare tehnica de calitate a proiectului tehnic si a
detalillor de executie 1.393,09 264 69 165778
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 1071710 2.036,25 1275336
3.6 |Organizarea procedurilor de achizitie 2.000,00 380,00 2.380,00
3.7 |Consultanta 9.287 28 1.764 58 11.051,86
3.7.1. Managementul de proiect pentru investiti 6.791,52 1.176,39 7.367,91
3.7.2. Auditul financiar 3.005,76 BB 19 3.683 95
3.8 |Asistenta tehnica 13.930,92 2 646 87 1657779
3.5.7. Asistenta t=hnica din partea proiectantului 464364 882 29 552553




3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrarilor 3.095,76 588,19 3.683,95

3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse

in programul de control al lucrarilor de executie, avizat de
catre 1.5.C. 1.547 .88 29410 1.841,98
3.6.2. Dingintie de santier 9.287.28 1.764 58 11.051,86
TOTAL CAPITOL 3 64.330,04) 12.222,71 76.552,74

CAPITOLUL 4: Cheltuieli privind investitia de baza
4.1 |Constructii si instalati 400957 29 T6.188,35) 477.179,64
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 847175 1.609 63 10.081,38
Utilaje, echipamente tehneologice si functicnale care
4.3 |necesita montaj 506.380,05 96.212, 21 602.592,26
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu
4.4 |necesita montaj si echipamente de transport 11.860,45 2253 49 14.113,94
4.5 |Dotari 1.024,37 194 53 1.219,00
4.6 |Active necorporale 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 4 928.727,91| 176.458,30| 1.105.186,21
CAPITOLUL 5: Alte cheltuieli

5.1 |Organizare de santier 10.024,78 1.904,71 11.929.49

5.1.1 Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii
de santier 8.019,83 1.523,77 9543 59
5.1.2 Cheltuieli conexe organizari santierului 2.004,95 380,94 2.385,90
h.2 |Comisioane, cote, taxe, costul creditului 8.767,14 793,22 9.560,36

5.2.1. Comisicanele si dobanzile aferents craditului bancii
finantatoare 0,00 0,00 0,00

522 Cota aferenta ISC pentru controlul calitati lucrarilor
de constructii 417 48 0,00 417 48

5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului in
amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea

lucrarilor de constructii 2.087 41 0,00 2.087.41
52 4 Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor -C3C 2.087.41 0,00 2.087 41

52 5 Taxe penfru acordur, avize conforme si autorizatia
de construire/desfiintars 417483 793,22 4.968 05
5.3 | Cheltuieli diverse si neprevazute 92,872,719 17.645,83) 110518,62
5.4 |Cheltuieli pentru informare si publicitate 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 5 111.664,71 20.343,76| 132.008,47

CAPITOLUL 6: Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 |Pregatirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00
6.2 |Probe tehnologice si teste 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL & 0,00 0,00 0,00
TOTAL GENERAL 1.104.722,66| 209.024,77| 1.313.747 42
|din care C+M 417.482.87 79.321,74| 496.804,61
Data: 14.11.2018 Intocmit:

SC PROIECTARE SI CONSTRUCTI SIGMA SRL




Formularul F2

VARLANTAZ
Ohiect:
Aceperive cu balonpresostatic
DEVIZ PE OBIECT
3 - CHELTUNELI PENTRU PROIECTARE SI ASISTENTA TEHNICA
Nr. Crt. Valoarea fara TVA WA Valoare inclusiv TVA
Denurmire =] =]
1 2 3 5 &
CAP3 CHELTUIELI PENTRU PRONECTARE 51 ASISTEMTA TEHNICA
3.1. Studii (topo,geo,scenariu de incendiu) 7.500,00 1.425,00 8.925,00
311 Masuratori topografice 5.500,00 1.045, 00 £.545,00
Studiu gectehnic 2.000,00 380,00 2.380,00
312 Scenariu de securitate la incendiu -
Documentatii suport 51 cheltuieli pentru
3.2, obtinerea de avize, acorduri si autorizatii 1.750,00 332,50 2.082,50
3.3. Expertizare tehnica 2.000,00 380,00 2.380,00
Certificarea performantel energetice si auditul
3.4. energetic al cladirilor - - -
3.5. Proiectare si engeneering conf. Deviz Gen, 27861,84| 5.203,75 33.155,59
351  |Tema de proiectars - - -
352 Studiu de prefezabilitate - - -
Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a
353 |lucrarilor de interventii si deviz general &.000,00 1.140,00 7.140,00
Diocumentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii
354  |avizelor/scordurilor/autorizatiilor 9.751,64 185281 11604 46
Verificare tehnica de calitate a projectului tehnic si 2
355  |detalilor de executie 1.393,09 264 69 1657,78
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 10,717,110 2.036,25 12.753.35
3.6. Organizarea procedurilor de achizitie publica 1.000,00 190,00 1.190,00
3.7. Consultanta 9.287,28 1.764,58 11.051,86
3.8. Asistenta tehnica 13.930,92 2.646,87 16.577.79
381  |Asistenta tehnica - diriginte de santier 9.287,28 176458 11.051,86
3.8.2. |Asistenta din partea projectantului 4643 54 882,29 5.525,93
3.8.2 1.|pe pericada de executiz a lucrarilor 3.085,76 585,19 3.683,95
pentru participarea proiectantului la fazele induse in
programul de control al lucrarilor de executie, avizat
3.8.22 |de catre |.5.C. 1547 82 29410 1.841,98
TOTAL VALOARE [exlusiv TVA): 63.330,04 | 12.032,71 75.362,74
Taxa pe valoarea adugata - -
TOTAL VALOARE: 63.330,04 | 12.032,71 75.362,74
Ofartant

5C PROIECTARE Sl CONSTRUCTII SIGMA SRL




Obiect:

Acaperire cu balon presostatic

VARIANTAZ
DEVIZ PE OBIECT
4 - CHELTUIELI PENTRU INVESTITIA DE BAZA
Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de Valoare (fara TVA) TVA Valoare (cu TVA)
cheltuieli Lei Lei Lei
1 2 3 5 4]
CAPITOL1 COMNSTRUCTI SIINSTALATI
1 Terasamente, sistematizare pe verticala si 0,00 0,00 0,00
amenajari
2 Rezistenta 176.335,15 33.503,68 209.838,83
2.1 Terasamente si fundatii 176.335,15 33.503,68 209,838 83
2.2, Structura 0,00 0,00 0,00
3 Arhitectura 22.442,60 4,264,09 26.706,69
3.1 Lucrari interioare 0,00 0,00 0,00
3.1.1. |Inchideri 0,00 0,00 0,00
3.2. Lucrari extericare 22.442 60 4.264,09 26.706,6%)
3.2 1. |Amenajari exterioars 22.442 .60 4.264,09 26.706,69
4 Instalatii 202.213,54 38.420,57 240.634,11
4.1, Instalatii electrice 109,084,653 20.726,08 129.810,71
4.2, Instalatii sanitare 5.700,00 1.083,00 6.783,00
4.3, Instalatii de incalzire, ventilare, climatizare,PSI, cablu- 0,00 0,00 0,00
tv, intranet
4.4, Instalatii de alimentare cu gaze naturale 27.428 01 16.511,49 104.040,40
4.5 Instalatii de telecomunicatii 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLI 400.991,29 76.188,35 477.179,64
CAPITOLII MONTAJ
1 Montaj utilaje si echipamente tehnologice B8.471,75 1.609,63 10.081,38
TOTAL CAPITOL NI B.471,75 1.609,63 10.081,38
CAPITOL Il PROCURARE
1 Utilaje si echipamente tehnologice 506.380,05 96.212,21 602.592,26
11 Modul 18x3x2 Fm+terasa B7.380,05 16.602,21 103.982,26
2.2 Balonul presastatic 419.000,00 79.610,00 498 610,00
2 Utilaje si echipamente de transport 11.860,45 225349 14.113,94
2 Dotari 1.024,37 194 63 1.212,00
TOTAL CAPITOL 11 507.404,42 96.406,84 603.811,26
TOTAL Obj.1 916.867,46| 174.204,82 1.091.072,28
Ofertant

SC PROIECTARE Sl CONSTRUCTII SIGMA SRL




Formularul F2

Obeect:
Acoperire cu balom presosiaic
4.5. - DOTARI
VARIANTAZ
L Echiparea exterioarg
Mr. Crt. Waloarea
Cierumire buc  |leifbuc e
0 1 ) 3 4
Suport stradal pentru 4 Bocem 1] 102437 | 102437
TOTAL VALOARE [exlusiv TWA): 102437
TVA 19% 154,53
TOTAL VALDARE: 12190
Ofertant

SC PROIECTARE 31 COMSTRUCTIN S1GMA SRL

Formular F2

OBIECTIV: 0125 CORT pt. teren tenis-ARENA SF.

CENTRALIZATORUL
cheltuielilor pe categorii de lucrari, pt.obiectul 01 - Constructii
Nr.cap./
:'rl;'. (f:l'::][: Cheltuieli pe categoria de lucrari ( ex-:\ltil:'i]\:']?‘?.—'&)
obiect ron
0 1 2 3
1 I. Luecrari de constructii
2 1 01 Terasamente si fundatii 176.335,15 176.335,15
3 2 04 Lmenajari exteriocars 22.442 .60 22.442,60
TOTAL cap. I 198.777,75 198.777,75
TOTAL valoare (exclusiv TVA) 198.777,75 198.777,75
Taxa pe valoarea adaugata 37.767,77
TOTAL valoare (inclusiv TVA) 236.545,52

OFERTANT



Executant 000¢& 5.C. SIGMA S.R.L.

Deviz

Obiectiv 0125 CORT pt. teren tenis-ARENA SF.
Obiect 01 Constructii
Categorie 01 Terasamente si fundatii Oferta
[ron]
Fozitlie Codresursa UM Cantitate Pret unitar Valoare
Denumire resursa Observatii
Corectii
0 1 2 3 4 5

1 TSCO02A1 82 SUTE MC 78,8000 279,2790 22.007,18
SAPATUEA CU EXCAVAT.PE PNEURI 0,21-0,39 MC PAMINT
UMIDIT.NATUR.DESC.DEP.TER.CAT.1
2 TSAL12D1 82 M CUB 24,1400 129,9421 3.136,80
SAP.MAN.IN GROPI CU LARG.1-1,5M CU SPRIJ.EVAC.MAN.
IN PAM.CU UMID.NAT.LA ADINC.0,0-1,5M,T.F.TARE
3 TSD17B1l 82 M CUB 7,3000 53,7199 392,15
UMPLUT.COMPACTATE LA PROFIL.TALUZ.PE 0, 5M GROS.EXE
CUT.MAN.ODATA CU EXEC.MEC.A RAMBL.PAM.COEZIV
4 DAOGAL 82 M CUB 4,8600 71,1890 345,97
STRAT AGREG NAT (BALAST)CILINDR CU FUNCT REZIST FIL
TRANT IZ0L AERISIRE ANTCAP CU ASTERNERE MANUALA
o TRAOLAOQOSP 82 TONE 133,8200 44239 592,01
TRANSPORTUL RUTIER AL PAMINTULUT SAU MOLOZULUI CU
AUTOBASCULANTA DIST.= S EM $
€ CAO1Al 82 M CUB 60,0000 300,1763 18.010,57
TURNARE BETON SIMPLU IN FUNDATII (CONTINUE, IZOLATE)
ST SOCLURI CU VOLUM <3MC
7 CAO2C1 82 M CUB 22,0000 371,6576 8.176,46
TURNAERE BETON AERMAT IN CUZINETI , GRINZI DE FUNDAT
T
2 CAQ02J1 82 M CUB 24,9000 353,6170 8.805,06
TURNARE BETON ARMAT LA CONSTRUCTII CU H<32M, IN PLA
NSEE (GRINZI,STILPI,PLACI)CU GROS.PLACII>10CM
9 RPCDO1A1 82 KG 4.914,0000 6,0679 29.818,10
ARMATURI DIN OTEL BETON PT.BETON ARMAT IN FUNDATIT

SI RADIERE CU OB 28 *
10 CCo02P1 82 KG 2.594,4000 5,6783 14.731,88
MONTARE ARMAT LA CONSTR H<20 M DIN PLASE IN PLACI
CU DISTANTIERI DIN PLASTIC
11 CL21A1 82 KG 534,0000 7,8131 4.172,21
MONTAREA CONFECTITILOR METALTICE DIVERSE INGLOBATE
IN BETON
12 CB02A1 82 MP 161,0000 27,7889 4.474,01
COFRAJE PT.BETON IN ELEVATIE DIN PANOURI REFOL.DIN

SCINDURI LA ZIDURI DREPTE INCL.SPRIJINIRILE.O-3M.
13 CP0O1B1 82 BUCATA 22,0000 2.443, 1326 53.748,91
CHESOARNE DIN BETON ARMAT
14 TRAOGALO 82 TONE 145,0000 9,1476 1.326,40
TRANSPORTUL RUTIER AL BETONULUI-MORTARULUI CU AUTO
BETONIERZ DE 5, 5MC DIST. =10KM 3
15 AUT1102 82 ORE 8,0000 121,2750 970,20

OFZ PR ARUTOMACARA CU BRAT CU ZABRELE 6,0-9,9 TF 1
SCHIMB

) Sistem informatic proiectat de SofteH Plus srl. Tel:323.78.37

Data 15.11.2018

Pag. 1



Executant1006  ObiectivQlZ3 00l Care01 [ron ]
0 1 2 3 4 5

16 AUT3336 52 ORE 24,0000 234.,4650 5.627,16
POMPA HIDRAULICA DE BETON CU 100M CONDUCTA, PINA LA
40 MC/H 5

Total fara T.V.A. 176.335,14

T.V.A. 33.503,68

TOTAL OFERTA 209.838,82

OFERTANT

N sistem informatic proiectat de SofteH Plus sri. Tel:323.78.37 Data 15.11.2018 Pag. 2z



Executant 0006 SIGMA S.R.L.

Obiectiv 0125 CORT pt. tersen tenis-RARENA SF. DeVIz
Obiect 01 Constructii
Categorie 04 Emenajari exterioare Oferta
[ron]
Pozitie Cod resursa O Cantitate Pret unitar Valoare
Denumire resursa Observatii
Corectii
0 1 2 3 4 5
1 TSC02B21 g2 SUTE MC 0,0890 710,5848 63,24
SAPATURA CU EXCAVAT.PE PNEURI 0,21-0,39 MC PAMINT
IMBIB.CU APA DESC.DEP.TER.CAT.Z IN COND.GOSP.APE.
2 TSD16XB a3 M CUB 10,6000 79,9535 847,50
STRAT UMPLUTURA DE PIATRA
3 RPCE54A 09 MP 70,5000 13,7048 966,19
FOLIE ANTIRADACINI
4 TSD15XB a3 M CUB 10,6000 103,1635 1.093,53
STRAT REPARTITIE NISIP GRANULATIE 0-7MM, FREVAZ.SUB
PRISMZ DE BALASTARE,CU PLACZA VIBRATOARE DE 0,7 T
] DD0O2XA 93 MP 25,0000 366,2934 9.157,33
EXECUTARE PAVAJE DIN PIATRA TATATA IN GATEE PE UN
SUBSTRAT DE NISIP
[ DE10A1l 82 M 9,3000 126,1676 1.173,35
BORDURI DIN PIATRA TATATA IN GATER
7 RPCO54AA 02 M 15,0000 210,3776 3.155,66
BALUSTRADA
2 TRAO1AL1O g2 TONE 11,2700 15,4075 173,64
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERTIALELOR, SEMIFABRICATELC
R CU AUTOBASCULANTA PE DIST.= 10 EKM. $
9 COP 82 MP 12,0000 484 3437 5.812,12
COPERTINA DUPA PLAN
Total fara T.V.A. 22.442.60
T.V.A. 4.264,09
TOTAL OFERTA 26.706,69
OFERTANT

,X Sistem informatic proiectat de SofteH Plus sri. Tel:323.78.37

Data 15.11.2018

Pag. 1



CENTRALIZATOR

ACOPERIRE CU PRELATA TIP CORT PE STRUCTURA METALICA A DOUA
TERENURI DE TENIS DE CAMP, CONSTRUIRE ANEXA ST INSTALATII DE

ILUMINAT
Nr. Valoare exclusiv TVA
Crt. Denumire lucrare (RON)
1. [Instalatii de incalzire 87.428,91
2 |lInstalatii electrice 109.084,63
3 |lInstalatii sanitare 5.700,00
TOTAL VALOARE exclusiv TVA (RON) 202.213,54
Ofertanta

arh. Ordog Csaba




Evaluare Pret
ACOPERIRE CU PRELATA TIP CORT PE STRUCTURA METALICA A DOUA
TERENURI DE TENIS DE CAMP, CONSTRUIRE ANEXA SI INSTALATII DE
ILUMINAT
Lucrari de instalatii

1.A. - INSTALATII DE INCALZIRE
NECESAR DE ENERGIE TERMICA PENTRU INCALZIRE

LAL

Supraffi[é utila : Sp= 133225 m’

Inéltime: Hp = 750 m

Volum : Vp = 9.091.88 m’

Qsp = 2500 Wm’
Q=Vpxgy 249.796.88 W
Qiotaline = Q= 249.796,88 W
EVALUARE FINANCIARA :

Instalatia de incalzire interioara cu radiatoare tip panou, din otel

Indice incalzire : i= 0.35 RON/W (exclusiv TVA)
ViQrom X 1= 249.796,88 x 0,35= 87.428,91 RON
Valoare Instalatii de incalzire interioara =  §7.428,91 RON

Preturile de mai sus nu contin TVA !

Ofertanta
arh. Ordog Csaba



Evaluare Pret

ACOPERIRE CU PRELATA TIP CORT PE STRUCTURA METALICA A DOUA
TERENURI DE TENIS DE CAMP, CONSTRUIRE ANEXA STINSTALATII DE
ILUMINAT

Lucriri de 1nstalatii

3.4. - INSTALATII ELECTRICE INTERIOARE

Suprafata totala : St= 1.332.25 m

EVALUARE FINANCIARA :

Indice de evaluare : i= 81,88 RON/m’ (exclusiv TVA)
V= Stx1=1.280.46 x 98,50 = 109.084.63 RON
Valoare totala INSTALATII ELECTRICE =V, = 109.084,63 RON

Preturile de mai sus nu contin TVA !

Ofertanta
arh. Ordoég Csaba

Evaluare Pref
ACOPERIRE CU PRELATA TIP CORT PE STRUCTURA METALICA A DOUA
TERENURI DE TENIS DE CAMP, CONSTRUIRE ANEXA SI INSTALATII DE
ILUMINAT
Lucrari de instalatii

3. - INSTALATII SANITARE

-FOSA SEPTICA
VIDANIJABILA = 5.700,00 RON
Valoare totala = 5.700,00 RON

Preturile de mai sus nu contin TVA !
Ofertanta
arh. Ordog Csaba



Valoarea totala a proiectului conform devizului general anexat pentru varianta propusa este de
1.104.722,66 lei fara TVA (TVA= 209.024,77 lei) din care C+M 417.482,87 lei fara TVA (TVA=
79.321,74 lei). Sumele prevazute nu cuprind TVA si constituie doar partea de C+M din devizul
general conform devizelor pe obiecte anexate.

5.5. Sustenabilitatea realizarii investitiei:
a) impactul social si cultural;

Prin realizarea lucrarilor se asigura conditii europene pentru evenimentele de tenis in fiecare
anotimp, conform cerintelor UE, nu in ultimul rand asta va fi primul teren acoperit cu structura
metalica din judet.

b) estimari privind forta de munca ocupata prin realizarea investitiei: in faza de realizare, in
faza de operare;

Forta de munca necesard executiei lucrdrilor se va asigura in zona. In faza de operare vor fi

angajati aprox. 3 persoane.

c) impactul asupra factorilor de mediu, inclusiv impactul asupra biodiversitatii si a siturilor
protejate, dupa caz.

Prezenta investitie va avea un impact pozitiv asupra factorilor de mediu (ap3, aer, sol).

5.6. Analiza financiara si economica aferenta realizarii lucrarilor de interventie:

a) prezentarea cadrului de analiza, inclusiv specificarea perioadei de referinta si
prezentarea scenariului de referinta;

Din punct de vedere finaciar varianta 1 cu structura metalica este recomandarea proiectantului,
care este agreata si de beneficiar.

Perioada de referinta: lucrarile implicate de derularea proiectului sunt prevazute sa fie
desfasurate intr-o perioada de 12 luni.

b) analiza cererii de bunuri si servicii care justifica necesitatea si dimensionarea investitiei,
inclusiv prognoze pe termen mediu si lung;
Prezentul proiect poate fi supus finantarii din urmatoarele fonduri:
- buget local
- alte surse constituie potrivit legii.
Prin grija autoritatii, se vor prevedea in bugetul local suma necesara
pentru cheltuieli, in functie de esalonarea platilor pentri investitii.



c) sustenabilitatea financiara: este asigurata pe perioada de analiza din fonduri puse la
dispozitie din bugetul local. Odata cu implementarea proiectului, costurile de
mentenanta vor scadea.

d) analiza economica; analiza cost-eficacitate;

Analiza economica consta in considerarea si analiza a tuturor elementelor care conduc
la costuri si beneficii economice, sociale si de mediu si care nu au fost in vedere, motivat
de faptul ca nu genereaza cheltuieli sau venituri banesti directe pentru proiect.

e) analiza de riscuri, masuri de prevenire/diminuare a riscurilor.

Asemenea oricarui proiect, proiectul investitional analizat este supus unor amenintari de natura
tehnica, financiara, institutionala si legala. Descrierea acestor riscuri, consecintele si modalitatile
de eliminare a acestora, precum si alocarea responsabilitatilor Tn gestionarea acestora sunt
prezentate in tabel, totul este stabilit in conditiile modificarii variabilelor de intrare.

Pentru analiza proiectului de investitii , s-au luat Tn considerare riscurile ce pot aparea atat in
perioada de implementare a proiectului, cat si in perioada de exploatare a obiectivului de
investitie.

Riscurile tehnice

Aceasta categorie de riscuri depinde direct de modul de desfasurare al activitatilor
prevazute in planul de actiune al proiectului, in faza de proiectare sau in faza de executie:

- Etapizarea eronata a lucrarilor;

- Erori n calcului solutiilor tehnice;

- Executarea defectuoasa a unei/unor parti din lucrari;
- Nerespectarea normativelor si legislatiei in vigoare;

Administrarea acestor riscuri constd in:

- In planificarea logic4 si cronologicd a activitatilor cuprinse in planul de actiune, au fost
prevazute marje de eroare pentru etapele mai importante ale proiectului;

- Se va pune mare accent pe etapa de verificare a fazei de proiectare;

- Responsabilul tehnic se va implica direct si va supraveghea atent modul de executie a
lucrarilor, avand o bogata experienta in domeniu; se va implementa un sistem foarte
riguros de supervizare a lucrarilor de executie. Acesta va presupune organizarea de
raportari partiale pentru fiecare stadiu in parte al lucrarilor. Acestea vor fi prevazute in
documentatia de atribuire sila incheierea contractelor.

- Se va urmari incadrarea proiectului in standardele de calitate si in termenele
prevazute;



- Se va urmari respectarea specificatiilor referitoare la materialele, echipamentele si
metodele de implementare a proiectului;

- Se va pune accent pe protectia si conservarea mediului inconjurator; in documentatia
de atribuire pentru contractul de executie lucrari, se vor face precizari privind
minimizarea suprafetelor ocupate temporar, pe perioada lucrarilor, precum si precizari
privind locul in care se vor depozita deseurile rezultate din lucrarile prevazute in
contract.

Riscuri financiare

v' Cresterea nejustificatd a preturilor de achizitie pentru utilajele si echipamentele
implicate in proiect;

v' Cresterea, peste limitele 1-5% analizate in proiect, a preturilor materialelor de
constructie;

Administrarea riscurilor financiare:

a) Asigurarea conditiilor pentru sprijinirea liberei concurente pe piata, in vederea
obtinerii unui numar cat mai mare de oferte conform in cadrul procedurilor de
achizitie lucrari, echipamente si utilaje;

b) Estimarea cat mai realista a cresterii preturilor pe piata;

c) Includerea in proiect a unor sume pentru cheltuieli neprevazute;

d) Asigurarea in bugetul local, cel putin 3% a sumei aferenta contributiei proprii, plus
un coeficient de risc de 5%

Riscuri legate de esecuri de furnizare

n cadrul procesului de achizitie privind contractul de lucriri, pot exista operatori
economice care sa nu poata executa contractul in conditiile prevazute in documentatia de
atribuire, la pretul sau Tn termenul specificat. De asemenea, poate sa apara situatia in
care, la procedura de oferta aleasa, sa nu se prezinte nici o oferta sau toate sa fie
neconforme sau inacceptabile. Aceasta ar insemna reluarea procesului de achizitie, ceea
ce ar duce la intarzierea lucrarilor. O alta situatie ar fi aceea a constestatiilor ce ar putea
aparea si care atrage intarzierea inceperii lucrarilor.
Esecul in achizitii poate fi gestionat printr-o serie de masuri, cum ar fi:
- respectarea cat mai riguroasa a reglementarilor privind achizitiilor publice,
pentru a evita contestatiile;
- angajamentul din partea beneficiarului, de a include o anumita suma in
bugetul propriu, care ar putea suplimenta valoarea eligibild a contractului de
executie lucrari, pentru a evita intarzierile, ce ar putea apara, in cazul in care nici
o oferta nu se Tncadreaza in bugetul aprobat al proiectului;
- popularizarea pe scara cat mailarga a proiectului, in vederea a obtinerii a cat



mai multor oferte tehnico-economice din partea cat mai multor
ofertanti/candidati, fara insa incalcarea prevederilor privind achizitiile publice
si fara a favorizarea unori agenti economici;

Riscuri institutionale

Comunicarea defectuoasa intre entitatile implicate Tn implementarea proiectului, pe de-o
parte, si executantii contractelor de lucrari si furnizorii de echipamente si utilaje, pe de
alta parte.

Remediul: sedinte periodice, stabilirea modalitatilor noi de comunicare atat de natura
formala cat si informala.

Riscuri legale

Aceasta categorie de riscuri estee greu de controlat, deoarece nu depinde direct de
beneficiarul proiectului:
a. Obligativitatea repetarii procedurilor de achizitii datorita gradului redus de
participare la licitatii;
b. Obligativitatea repetarii procedurilor de achizitii datorita numarului mare de
oferte neconforme primite in cadrul licitatiilor;
c. Instabilitatea legislativa — frecventa modificarilor de ordin legislativ, modificari
ce pot influenta implementarea proiectului.

6. Scenariul/Optiunea tehnico-economic(a) optim(a), recomandat(a)

6.1. Comparatia scenariilor/optiunilor propus(e), din punct de vedere tehnic, economic, financiar, al
sustenabilitatii si riscurilor
Scenariul 1

VARIANTA 1. —interventie generala
Aceasta varianta contine, printre altele, trei containere modulare.

Amenajarea teren sport:

a) Lucrari de constructii:
- Terasamente si fundatii :
Terasamentele se executa conform STAS 2914-84. Pavajele din pavele se

aseaza pe fundatii pregatite conform proiectelor de executie respectand
conditiile generale din STAS 6400-84. Pavajele din pavele se aseaza pe
fundatie prin intermediul unui substrat de nisip. In cazuri speciale (pavaje
decorative, pavaje in rigole, pavaje in statii de autobuze, etc) pavajele se pot
aseza pe un substrat de mortar marca M100.



- Amenajarea cadrele metalice

- Amenajari exterioare ;

- Amenajare vestiare/grupurile sanitare/bufet cu terase — container 3 buc.

(Un container modular de 18,0x3,0x2,7 m, dotat cu usa, fereastra, covor PVC,
compartimentare de baie, baie echipatd complet (dus+wc+lavoar+boiler 50I).

i baadash s

Date tehnice Generale ale containerelor:

- Structura de rezistenta a containerului este realita din profile special
realizate din tabla de 3mm grosime, atat rama inferioara, cat si cea
superioara si stalpii.

- Structura este asamblata complet prin electrosudura, asigurand
rezistenta si durabilitatea containerelor, si compartamentul bun in
timp.

- Fiecare container este dotat cu 4 elemente de colt pentru manipularea
in siguranta a containerului, asigurand prinderea in carligele macaralei
si operatiunile de incarcare, descarcare si manipulare uzuale pe durata
de viata a containerului.

- Preluarea apelor meteorice este realizata de rama superioara, si sunt
canalizate prin stalpi catre partea de jos a containerului.

Protectia la intemperii este realizata prin aplicarea unui strat de grund,
si apoi aplicarea a doua straturi a unei vopseli bicomponente, avand
nuanta de RAL 7004 (gri), sau, la cererea beneficiarului se poate aplica
o alta culoare.

- Termoizolatia containerului este realizata folosind panorui sandwich
cu spuma poliuretanica, de 60mm grosime,la pereti si acoperis,
realizand astfel o anvelopa termoizolanta a containerului si asigurand
un confort interior ridicat. Culoarea panourilor este atat la interior cat
si la exterior, alb-verde. Coeficient de transfer termic de 0.30
Kcal/mghC

- Stratul finit al pardoselii il reprezinta un strat de covor PVC, in diverse
nuante.

- Pardoseala terasei va fi din lemn masiv pe structura similara ale
containerelor .



o Lucrari instalatii:
- Inst. electr. lumina+pamantare;

Asigurara utilitdatilor:
o Bransament electric;
o Bransament ap3;
o Bransament gaz;
o Canalizare menajers;

1. Arhitectura:
Se propune realizarea unui cort cu structura metalica pentru acoperirea celor doua terenuri de
tenis cu prelate pvc 2 starturi pentru practicarea sportului tenis de camp. Functiunile auxiliare
(vestiare, grupuri sanitare, bufet) se vor realiza prin amplasarea langa terenul de tenis, pe partea
inspre vest, cele trei containere modulare de 18x3x2,7m, dotate cu usa, fereastra, covor PVC,
compartimentare de baie echipata complet cu dus, WC, lavoar si boiler de 50 litri pentru
producere apa calda. La intrare se afla o terasa cu un sistem similar cu al containerelor. Pentru
alimentarea cu apa rece necesara la vestiarele si grupurile sanitare aferente terenurilor de tenis
de camp, amenajate in cele trei containere modulare, se va executa un racord de apa rece cu
teava PEID Dn 32mm de la caminul de vane existentin apropierea terenurilor de tenis.
Evacuarea apelor uzate se va face la rezervorul vidanjabil subteran de 5.000 litri, care va fi
amplasat in spatele containerelor.

Terenul de tenis va avea urmatoarea alcatuire:

- structura metalica

- prelata PVC - 2 straturi, 680g/mp, grad ignifugare 60% + jgheab si burlan
Materialul de acoperire este o panza PVC cu insertie textila - POLYMAR 8205,
impermeabila. In general fixarea panzei se realizeaza cu popnituri.
Recomandam utilizarea prelatei de culoare alba, astfel incat sa asigure un
iluminat natural in timpul zilei.

- 2 pereti din panouri termoizolante "sandwich" cu spuma poliuretanica PUR,
adica: panourile termoizolante "sandwich" cu spuma poliuretanica PUR sunt
fabricate din doua straturi de otel intre care se interpune un strat de spuma
poliuretanica. Panourile termoizolante se folosesc la realizarea peretilor
exteriori si interiori. Umplutura cu spuma poliuretanica este cunoscuta pentru
conductibilitatea termica foarte redusa ceea ce Tnseamna ca ajuta la
conservarea caldurii in interiorul constructiei.

- 2 pereti retractabile cu un sistem de culisare (sind sus si jos), carucioare

pentru
portantd a prelatelor si sistem de inchidere cu butoni rotativi.

- Usa de acces: 1 buc, si usa de serviciu: 2 buc. La intrarea pricipala a terenului
este proiectata o copertina.

- un sistem de drenaj in jurul terenului.

- instalatia de iluminat in interiorul cortului.

- sistem de incalzire pe gaz, fixate de elementele structurii de acoperis.



2. Amenajari exterioare:

Pentru evitarea degradarii terenului de sport, se va executa o platforma din dale piatra
tdiata in gater, pe o suprafata de 70,50 mp, pe latura vestica a terenului.
o Amenajari exterioare, adica:

- Dalarea aleilor carosabile cu pavele din piatra tdiata in gater.
Asezarea pavajelor pe nisip: Dupa executarea incadrarilor si verificarea

fundatiei, se aseaza un strat de nisip care se niveleaza si se piloneaza,
apoi se asterne un al doilea strat de nisip afanat, in care se aseaza
pavelele sortate, fixandu-le prin batere cu ciocanul. Asezarea pavelelor
normale si abnorme se face cu cel putin 3 cm mai sus decat cota finala a
pavajului si cu 2 cm mai sus in cazul pavajului de calupuri si a celor de
beton. Dupa asezarea pavelelor sau calupurilor se face prima batere cu
maiul la uscat, batandu-se bucata cu bucata, verificandu-se suprafata cu
dreptarul si sablonul si corectandu-se eventualele denivelari. Pentru
calupurile din beton se foloseste placa vibratoare. Se imprastie apoi
nisip pe toata suprafata pavajului, se stropeste abundent cu apa si se
freaca cu peria, impingandu-se nisipul in rosturi pana la umplerea lor.
Pentru calupurile din beton se foloseste obligatoriu placa vibratoare.
Asezarea pe mortar de ciment: Pavelele si calupurile asezate pe sapa de
ciment marca M100 se implanta cu mana batandu-se cu ciocanul la
cota prescrisd. Umplerea rosturilor: Umplerea cu nisip a rosturilor
pavajului se executa cu nisip argilos care este periat si udat.

- Montarea balustradelor dupa plan .
- Se va executa un zid de sprijin care va asigura platforma dalelei de
pavaje din piatra tdiata in gater.

- Amplasarea mobilierului urban: suporti stradal pentru 4 biciclete.

Scenariul 2

VARIANTA 2.

Varianta optima contine, printre altele, un balon presostatic ce acopera 2 terenuri de
tenis de camp cu doua containere modulare.

b) Lucrari de constructii:
- Terasamente si fundatii :

Terasamentele se executa conform STAS 2914-84. Pavajele din pavele se aseaza
pe fundatii pregatite conform proiectelor de executie respectand conditiile
generale din STAS 6400-84. Pavajele din pavele se aseaza pe fundatie prin
intermediul unui substrat de nisip. in cazuri speciale (pavaje decorative, pavaje
n rigole, pavaje in statii de autobuze, etc) pavajele se pot aseza pe un substrat
de mortar marca M100.



- Amenajari exterioare ;

Pentru evitarea degradarii terenului de sport, se va executa o platforma din dale
de beton, cu borduri de beton, pe o suprafata de 70,50 mp, pe latura vestica a
terenului.

Asezarea pavajelor pe nisip: Dupa executarea incadrarilor si verificarea
fundatiei, se aseaza un strat de nisip care se niveleaza si se piloneaza, apoi se
asterne un al doilea strat de nisip afanat, in care se aseaza pavelele sortate,
fixandu-le prin batere cu ciocanul. Asezarea pavelelor normale si abnorme se
face cu cel putin 3 cm mai sus decat cota finala a pavajului si cu 2 cm mai sus in
cazul pavajului de calupuri si a celor de beton.

Dupa asezarea pavelelor sau calupurilor se face prima batere cu maiul la uscat,
batandu-se bucata cu bucata, verificandu-se suprafata cu dreptarul si sablonul si
corectandu-se eventualele deniveldri. Pentru calupurile din beton se foloseste
placa vibratoare. Se imprastie apoi nisip pe toata suprafata pavajului, se
stropeste abundent cu apa si se freaca cu peria, impingandu-se nisipul in rosturi
pana la umplerea lor. Pentru calupurile din beton se foloseste obligatoriu placa
vibratoare.

Asezarea pe mortar de ciment: Pavelele si calupurile asezate pe sapa de ciment
marca M100 se implanta cu mana batandu-se cu ciocanul la cota prescrisa.
Umplerea rosturilor: Umplerea cu nisip a rosturilor pavajului se executa cu nisip
argilos care este periat si udat.

- Amenajare vestiare — container 2 buc. (Un container modular de
6x2,43%x2,55m, dotat cu usa, fereastra, covor PVC,
compartimentare de baie, baie echipata complet
(dus+wc+lavoar+boiler 50I).

Date tehnice Generale:



- Structura de rezistentd a containerului este realita din profile special
realizate din tabla de 3mm grosime, atat rama inferioara, cat si cea
superioara si stalpii.

- Structura este asamblata complet prin electrosudura, asigurand
rezistenta si durabilitatea containerelor, si compartamentul bun in
timp.

- Fiecare container este dotat cu 4 elemente de colt pentru manipularea
in siguranta a containerului, asigurand prinderea in carligele macaralei
si operatiunile de Tncarcare, descarcare si manipulare uzuala pe durata
de viata a containerului.

- Preluarea apelor meteorice este realizata de rama superioars, si
canalizate prin stalpi catre partea de jos a containerului.

Protectia la intemperii este realizata prin aplicarea unui strat de grund,
si apoi aplicarea a doua straturi a unei vopseli bicomponente, avand
nuanta de RAL 7004 (gri), sau , la cererea beneficiarului se poate aplica
o alta culoare.

- Termoizolatia containerului este realizata folosind panorui sandwich
cu spuma poliuretanicd, de 60mm grosime,la pereti si acoperis,
realizand astfel o anvelopa termoizolanta a containerului si asigurand
un confort interior ridicat. Culoarea panourilor este atat la interior cat
si la exterior, alb-gri RAL 9002. Coeficient de transfer termic de 0.30
Kcal/mghC

- Stratul finit al pardoselii 1l reprezinta un strat de covor PVC,
in diverse nuante.

- Acoperire cu balon presostatic a doua terenuri de tenis de camp. Balonul
presostatic acopera o suprafata de 1.333,0 mp (36,5mx36,5m), indltimea fiind
de 9m.

Structura acoperita va avea urmatoarea alcatuire:

Balon presostatic 36,5mx36,5m din membrana ce se compune dintr-o tesatura
de poliester care este acoperita pe ambele parti cu clorura de polivinil (PVC) in
conformitate cu normele in vigoare, stabilizate la razele UV. Membrana
presostatica cuprinde maneci pentru refulare si recirculare aer de la generator,
burdufuri de compensare. Pentru impiedicarea coroziunii se va realiza finisarea
la suprafata cu lac.

Presostructura cu simpla sau dubla membrana este sustinuta si atabilizata la
Pozitie datorita prezentei unei suprapresiuni in interiorul structurii, presiune
Obtinuta prin introducerea de aer produs prin intermediul unui generator
principal, generator ce se gaseste in imediata vecindtate a presostructurii. Acest
generator are si rolul de a incalzi presostructura prin legarea la el a unui injector
ce poate functiona atat pe combustibil lichid cat si pe combustibil gazos. Tn cazul
producerii unei avarii la generatorul principal sau la o eventuala intrerupere a
curentului electric, presiunea din interiorul balonului va scadea. Aceasta scadere
a presiunii va fi simtita de senzorul de presiune ce se gaseste pe generatorul de



urgenta si prin urmare acesta va porni pentru a suplini diferenta de presiune
rezultata in urma avariei. Acest generator de urgenta este prevazuta cu un
tablou electronic, senzor de presiune si deasemenea cu un anemometru situata
la o indltime de cca 6m de la sol. Accesul aerului in balon se face prin
intermediul a trei maneci flexibile din PVC. Doua din cele trei maneci sunt
prevazute la generatorul principal, una pentru admisie si alta pentru
recircularea aerului din interiorul balonului. Cea de a treia maneca este
destinata generatorului de urgenta.
Balonul presostatic este ancorat la sol prin intermediul unor tevi zincate de
ancoraj, prevazute cu extremitati de diametru mai mic pentru mufare. Aceste
tevi sunt introduse in niste buzunare special amenajate.La cele 4 colturi ale
balonului tevile vor fi legate intre ele prin intermediul unui surub cu saiba si
piulita. Aceste tevi sunt legate de fundatia de beton prin intermediul unor inele
metalice de ancoraj care se monteaza in fundatie in etapa premergatoare
turnarii betonului. Presiunea este mentinuta in interior datorita unei bune
etanseitati a prelatei la fundatie. Aceasta etanseitate se obtine prin intermediul
unei fuste din pvc exterioara si una interioara. Datorita diferentei de presiune
de la interior si exterior fusta interioara va fi lipita de fundatie, iar cea exterioara
are rolul de a conduce apele meteorice in afara ariei acoperite de balon.
Balonul include:
eUsa de acces tip tunel :1 buc, si usa de serviciu: 1 buc
e|nstalatie de iluminat realizata din 18 proiectoare de tip
asimetric cu ioduri metalice de 400W. Tabloul electric este in
sarcina beneficiarului.
eUnitate de urgenta 1 buc, prevazuta cu motor endometric,
aflat in legatura cu un ventilator cu dubla aspiratie.
eUnitate de ventilatie si incalzire 250 kW, 1 buc: generator
special pentru structuri acoperite cu membrane pvc, varianta
pentru instalare la exterior.

Varianta I.:
Valoarea investitiei Exl. TVA (lei) TVA (lei) Cu TVA(lei)
Total general 1.662.211,95 313.099,81 1.975.311,76
Din care C+M 1.301.655,74 247.314,59 1.548.970,33
Varianta ll.:
Valoarea investitiei ExI. TVA (lei) TVA (lei) Cu TVA(lei)
Total general 1.104.722,66 209.024,77 1.313.747,42
Din care C+M
417.482,87 79.321,74 496.804,61

Varianta a ll-a a fost acoperirea terenului cu un balon presostatic, care ar ridica investitia la
peste cinci sute de mii lei. Perioada de utilizare a terenului ar fi posibila din martie pana in



octombrie. Dezavantajele acestei variante sunt destul de mari intrucat balonul presostatic ar
trebui montat in perioada de iarna, plus nevoia unui spatiu mare de depozitare. Varianta I. ar fi
mai buna din punct de vedere estetic, datorita inchiderii cu structura metalica cu panouri mobile
perioada de utilizare fiind posibila incepand cu luna ianuarie pana in luna decembrie. Costurile s-
ar ridica la aproape 1,8 milioane de lei, acesta fiind de altfel si singurul dezavantaj.

Recomandarea proiectantului, asupra solutiei optime este adoptarea Scenariului 1.
6.2. Selectarea si justificarea scenariului/optiunii optim(e), recomandat(e)
Argumentam solicitarea prin enumerarea avantajelor si dezavantajelor ambelor variante.

Structurile metalice:

e Permit practicarea sportului 365 zile pe an, obtinandu-se astfel profit mai mare, in conditii de
siguranta maxima

e Nu necesita intretinere

e Sunt confortabile, estetice, silentioase, prietenoase cu mediu

e Sunt constructii fixe, au pereti laterali culisante, deci deschideri mari pt lumina, aerisire si
ventilatie in zilele calduroase

e Au rezistenta ridicata la vant si zapada

e Durata lunga de viata : pana la 50 de ani

Baloanele presostatice:

e Nu au o structura rigida

e Sunt sustinute de catre aerul suflat in ele non-stop, deci mentinerea lor necesita consum de
curent permanent (experienta arata un consum de energie de pana la 17500 ron/luna geroasa)

e Pentru cazurile de intrerupere lunga de curent trebuie achizitionat un generator de urgenta pe
diesel

e Din cauza caldurii vara nu pot fi folosite, deci anual trebuiesc desfacute si reasamblate (o data
primavara si o data toamna) — actiuni ce implica inchirierea de masini speciale, macara, etc.

e Pe timpul nefolosirii trebuiesc pastrate Intr-un loc construit pt acest scop

e Durata de viata mai scurta: max 15 ani

e Investitie initiala mai mica, dar costuri de intretinere mult mai mari, permanent

Solutia propusa din punct de vedere tehnic, economic si social dupa compararea variantelor I. si
Il. este varianta |., adica structura metalica.

6.3. Principalii indicatori tehnico-economici aferenti investitiei:

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totala a obiectivului de investitii, exprimata in lei, cu
TVA si, respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu devizul

general;



Valoarea totala a proiectului conform devizului general anexat pentru varianta propusa este de
1.662.211,95 lei fara TVA (TVA=313.099,81 lei) din care C+M 1.301.655,74 lei fara TVA (TVA=
247.314,59 lei). Sumele prevazute nu cuprind TVA si constituie doar partea de C+M din devizul
general conform devizelor pe obiect anexate.

.....

sa indice atingerea tintei obiectivului de investitii - si, dupa caz, calitativi, In conformitate cu
standardele, normativele si reglementarile tehnice in vigoare;

Se vor respecta prevederile:

1. Legeanr.50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii — republicare;

2. Legea nr. 10/1995 privind calitatea in constructii — republicare;

3. Hotararea nr. 273/1994 privind aprobarea Regulamentului de receptie a lucrarilor de
constructii si instalatii aferente acestora;

4. Hotardrea nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul — cadru a
documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii
finantate din fonduri publice.

c) indicatori financiari, socioeconomici, de impact, de rezultat/operare, stabiliti in functie de
specificul si tinta fiecarui obiectiv de investitii;

Din punct de vedere economic realizarea investitiei contribuie la bunastarea economica a
orasului Sf. Gheorghe.

d) durata estimata de executie a obiectivului de investitii, exprimata Tn luni.

Durata estimata de executie a obiectivului de investitii — 4 luni

6.4. Prezentarea modului in care se asigura conformarea cu reglementarile specifice functiunii

preconizate din punctul de vedere al asigurarii tuturor cerintelor fundamentale aplicabile constructiei,

conform gradului de detaliere al propunerilor tehnice

Prin executarea lucrarilor cu tehnologii si materiale noi, se asigura o viata sportiva mai bogata a

zonei.

6.5. Nominalizarea surselor de finantare a investitiei publice, ca urmare a analizei financiare si
economice: fonduri proprii, credite bancare, alocatii de la bugetul de stat/bugetul local, credite externe

garantate sau contractate de stat, fonduri externe nerambursabile, alte surse legal constituite

Prezentul proiect poate fi supus finantarii din urmatoarele fonduri:

- buget local
- alte surse constituite potrivit legii.



7. Urbanism, acorduri si avize conforme
7.1. Certificatul de urbanism emis in vederea obtinerii autorizatiei de construire
C.U. nr.59476 din 18.10.2018, emis de catre Primaria municipiului Sfantu Gheorghe
7.2. Studiu topografic, vizat de catre Oficiul de Cadastru si Publicitate Imobiliara: doc. anexate
7.3. Extras de carte funciara, cu exceptia cazurilor speciale, expres prevazute de lege: doc. anexate

7.4. Avize privind asigurarea utilitatilor, in cazul suplimentarii capacitatii existente: sunt in curs de
obtinere

7.5. Actul administrativ al autoritatii competente pentru protectia mediului, masuri de diminuare a
impactului, masuri de compensare, modalitatea de integrare a prevederilor acordului de mediu, de
principiu, in documentatia tehnicoeconomica : -

7.6. Avize, acorduri si studii specifice, dupa caz, care pot conditiona solutiile tehnice, precum:

a) studiu privind posibilitatea utilizarii unor sisteme alternative de eficienta ridicata pentru cresterea
performantei energetice; - nu este cazul

b) studiu de trafic si studiu de circulatie, dupa caz; - nu este cazul

c) raport de diagnostic arheologic, in cazul interventiilor in situri arheologice; - nu este cazul

d) studiu istoric, in cazul monumentelor istorice; - nu este cazul

e) studii de specialitate necesare in functie de specificul investitiei. - nu este cazul

Tntocmit
Arh. Ordég Csaba Zsolt
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